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 سال های سخت 
برای اکوسیستم کارآفرینی    ایجاد مراکز اشتراکی  مانند »کارخانه نوآوری« که شرکت های نوپا و شتاب دهنده ها 

را در کنار یکدیگر قرار می دهد، سبب  می شــود صاحبان کسب و کارهای استارت آپی 
بتوانند با هزینه  کمتری به کار مشغول شوند؛ اگرچه ممکن است ضریب موفقیت این نوع 

کسب وکارها در مراحل اول چندان بالا نباشد...

   بحران جهانی کرونا به روزهای سرنوشت ساز خود نزدیک می شود تا با بهره گیری 
از واکسیناسیون موفقیت آمیز آن در ســطح جهانی، این بحران بین المللی به دست 

فراموشی سپرده شود.

هجومخصولتیها
بهاکوسیستماستارتآپیکشور اقتصاداشتراکی
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آینده نوآوری و اکوسیستم استارتاپی ایران به چه سمتی 
خواهد رفت؟ حضور حاکمیت به عنوان یک بازیگر در 
حوزه اکوسیستم استارتاپی محکوم به شکست می شود، 
این اکوسیستم از ابتدا تاکنون 4 موج را پشت سر گذاشته 
اســت، در دوره اول اکوسیســتم به دنبال هویت بود و 
استارتاپ ها قصد داشتند خود را به دیگران معرفی کنند. 
در دوره دوم اکوسیســتم به داستان  های موفقیت نیاز 
داشت که بتوانند داستان خود را بازگو کنند؛  مثال آن ها 
استارتاپ هایی است که در حال حاضر در شرف یونیکورن 
شدن هستند، در دوره سوم اکوسیستم وارد مرحله نهاد 
سازی شد که شرکت های سرمایه گذاری،  مراکز رشد و 
فضای کار اشتراکی شکل گرفتند. موج چهارم اکوسیستم 
برای رشد به جذب سرمایه نیاز داشت که دیگر سرمایه 
شرکت های سرمایه گذاری جسورانه برای آن ها کافی نبود 
و مسئله ورود به بورس مطرح شد.موج پنجم که در سال 
آینده باید رخ دهد، ورود استارتاپ ها به فضای بین الملل 
و ورود سرمایه گذاران خارجی به اکوسیستم است که اگر 
این اتفاق نیفتد، ما در جای اشتباهی قرار داریم. ما اگر 
نتوانیم در موج 5 یعنی روابط بین المل موفق باشیم، با 

شکست روبرو می شویم.
در حال حاضر به نظر می رســد کــه حاکمیت ادراک 
اشتباهی از نقش خود دارد و می خواهد به یکی از بازیگران 
این اکوسیستم تبدیل شود یعنی خود او شرکت  وی سی 
یا شتاب دهنده راه اندازی کند. این کار حاکمیت شروع 
یک شکست است. حاکمیت باید تنظیم گر مشارکتی 
داشته باشد. با رشد استارتاپ ها دیگر وی سی های کوچک 
نمی توانند به آن ها سرمایه تزریق کنند پس در گام بعدی 

باید ابعــاد بین الملی پیدا کنند که بــا وجود تحریم ها 
امکان ناپذیر هستند. یعنی این اســتارتاپ ها به جایی 
رسیدند که این مرزها برای آن ها کوچک هستند و باید 
پای خود را بیرون مرز بگذارد.  80 درصد خصوصی سازی 
در نهادهای عمومی غیردولتی اتفاق افتاده است و فقط 20 

درصد بخش خصوصی سازی واقعی است. 
اکوسیستم استارتاپی در دهه 90 در یک غفلت دولت 
رشد کرد،  به محض دیده شدن آن ها، حساسیت زیاد شد. 
در نهایت تصمیم گرفتند به جای اینکه استارتاپ ها را از 
بین ببرند، خودشان بازیگر این حوزه شوند و اکوسیستم 
را تصرف کنند. در واقع موج سوم محدود کردن بخش 
خصوصی این بار گریبان استارتاپ ها را خواهد گرفت. 
سال های پیش رو سال های ســختی برای اکوسیستم 
خواهد بود. توصیه می شود به استارتاپ ها که سراغ پول 

حاکمیتی نروند
وارد شدن دولت به بخش خصوصی یک تهدید جدی 

برای اقتصاد کشور و بخش خصوصی است. استارتاپ ها 
نباید بگذارند بخش عمومی غیردولتی که هیچ گزارشی 
از آن داده نمی شــود و نگاه کنترلــی دارد، روی آن ها 
سرمایه گذاری کنند. نظارت کنترل داده ها بخشی از آن 
قانون است و دیگری به شکل غیرقانونی کنترل می شود. 
استارتاپ های ما مجال رشــد ندارند مگر اینکه خودی 
باشد. استارتاپ ها مجال رشد ندارند. تحریم در بخش 

دولتی نرمالیزه شده است. 
باید دولت و بخش حاکمیت قبول کنند که بازی بخش 
استارتاپ ها را بلد نیستند و مشــخص است که در این 
شرایط اگر به زمین بیایند بازی سایرین را خراب می کند. 
به جای این موضوع باید بخش دولتی به قسمتی ورود 
کند که بخش خصوصی به دلایل زیاد از جمله ریسک بالا 
نمی تواند روی آن سرمایه گذاری کند. اقتصاد دانش بنیان 
تنها یک درصد اقتصاد کشــور اســت؛  اما ما نهادهای 
خصوصی و عمومی داریم که نیازمند یک زنجیره تامین 

سرمایه هستند که بتوانند به راه خود ادامه دهند. دولت 
باید نگاه بلند مدتی به بخش های مختلف داشته باشد.

برای مثال دولت باید روی حوزه هایی  چون محیط  زیست، 
هوافضا،  انرژی و ... که می داند در آینده می تواند مشکلی را 
در کشور حل کنند، سرمایه گذاری کند. بخش خصوصی 
در حال حاضر به دلایل مختلف از جمله منابع محدود، 
قصد ورود به این بخش ها را ندارد پس دولت باید از این 
بخش حمایت کند. این موضوع در سراسر دنیا در حال 

اجرا است. این نگاه یک دولت کارآفرین است.
فضای نوآوری و کارآفرینی کشور سابقه 20 ساله دارد که 
با شکل گیری اولین پارک های علم و فناوری شکل گرفت. 
از همان ســال های 84 که پارک علم و فناوری پردیس 
تاسیس شد، جریانی شکل گرفت که کار آن حمایت از 
کسب وکارهای مبتنی بر تکنولوژی است. اما اتفاقی که از 
سال 92 افتاد جامعه استارتاپی یا نوآوری کشور متشکل تر 
شــد. با توجه به تعریف برادفلر اعضای آن کامل تر شد. 
کارآفرینان، دانشگاه ها، سرمایه گذاری ها و حتی دولت 
نقش پررنگ تری پیدا کردند. فضای نوآوری و کارآفرینی 
کشور در 10 سال اخیر رشد بیشتری کرده است چونکه 
اعضای آن از جمله شتابدهنده، شرکت های وی سی و... 
تکمیل تر شدند. در حال حاضر می توان ادعا کرد جامعه 

استارتاپی خوبی در کشور داریم.
دانشگاه کارآفرین دانشگاهی است که فضایی را برای بروز 
استعداد فراهم می کند.  دانشگاه های ما روی مهارت های 
سخت تمرکز کرده است؛  در حالی که مهارت های نرم هم 
در دانشگاه ها تقویت شود. همچنین باید نهادهایی برای 
ایجاد فضای اشتباه کردن توسعه پیدا کند، یعنی فضایی 
را برای تست و تمرین ایده برای استارتاپی ها فراهم کنند. 
دانشــگاه ها نباید وارد فضای بنگاه داری شود چون هم 
کسب وکار را از بین می برد و هم رسالت خود را از دست 
می دهد.اگر شرکت های سرمایه گذاری در کنار دانشگاه  ها 
قرار بگیرند، می توانند مانند یک دوی امدادی عمل کنند و 

یکدیگر را تقویت کنند

خبر

ایجاد مراکز اشــتراکی  مانند »کارخانه نوآوری« که شرکت های نوپا و 
شتاب دهنده ها را در کنار یکدیگر قرار می دهد، سبب  می شود صاحبان 
کسب و کارهای استارت آپی بتوانند با هزینه  کمتری به کار مشغول شوند؛ 
اگرچه ممکن است ضریب موفقیت این نوع کسب وکارها در مراحل اول 
چندان بالا نباشد. اما به هر حال صاحبان این کسب و کارها باید فعالیت خود 
را آغاز کرده و ایده خود را پیش ببرند. بدیهی است که ایجاد هر چه بیشتر 
این نوع مراکز، به توسعه هر چه بیشتر اکوسیستم استارت آپی کشور کمک 
 می کند. اکنون به نظر  می رسد کسانی که به این اکوسیستم راه یافته اند، 
اعم از شرکت ها و سازمان های دولتی ذینفع، تقریبا کار خود را به درستی 
انجام  می دهند. به نحوی که شاید در دیگر بخش های اقتصاد کمتر چنین 
نوعی از همگرایی ایجاد شده باشد؛ چرا که دولت و بخش خصوصی در این 
حوزه به ادبیات مشترکی دست یافته اند. در واقع، با وجود برخی انتقادات، 
مشاهده  می کنیم که مواضع دولت و بخش خصوصی تقریبا یکسان است 
و این نوعی فرصت تلقی  می شود؛ فرصتی که در سایر بخش های اقتصادی 
کشور کمتر مشابه آن پیدا  می شود. خطری که اکوسیستم استارت آپی 
را تهدید  می کند، بروز موازی کاری و دو گانگی اســت. در حالی که ورود 
به حوزه استارت آپی، این روزها به یک موج یا مد تبدیل شده، این نگرانی 
وجود دارد که همه بخواهند وارد بازی شوند و تاثیرگذار باشند و این آثار 
خوبی بر این اکوسیستم نخواهد گذاشت؛ به ویژه اینکه، سرمایه گذاری 
عجیب و غریبی غیر از جانب بخش خصوصی وارد این فضا شــود.  لازم 
است که بخش خصوصی اعم از کارخانجات و صنایع قدیمی در این حوزه 
سرمایه گذاری کنند.  نگرانی عمده آن اســت که بازیگرانی جدید نظیر 
خصولتی ها و شرکت های وابسته و هم چنین پول هایی که خاستگاه آن 
اقتصاد رانتیِ نفتی است، به این عرصه راه باز کند. چنانکه اکنون، نهادهای 
مختلف در حاکمیت که خارج از دولت هســتند برای ورود به این حوزه 
اظهار تمایل کرده اند؛ این خوب است اما امیدوارم که این گرایش، محیط 
استارت آپی کشور را دچار چندگانگی نکرده و هر سازمانی فرصت دخالت 
در این حوزه را پیدا نکند. این نگرانی از آن جهت مطرح  می شود که نهادها و 
سازمان ها معمولا برای خود قواعد و مقرراتی دارند و ورود آنها به اکوسیستم 

استارت آپی، بیم ایجاد چندگانگی در این فضا را پدید  می آورد.

سال های سخت برای اکوسیستم کارآفرینی
ماندانا داودی 

 هجوم خصولتی ها 
به اکوسیستم 

استارت آپی کشور

مهدی قربانی
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توســعه اقتصادی و اجتماعی از طریق توســعه نیروی 
انسانی محقق می گردد. از این رو می توان منابع انسانی 
را مهم ترین عوامل توسعه در هر جامعه محسوب نمود. 
از آنجایی که مثلث حاکم دانشــگاه، بــازارکار و کارجو 
تا به امروز رابطه تنگاتنگــی در تربیت و پرورش نیروی 
انسانی مورد نیاز رشــد و توســعه جامعه داشته اند اما 
به رغم گســترش این ارتبــاط، جامعه مــا همچنان با 
مســائلی همچون بیکاری و فقدان مهارت های عملی 
قشــر جوان و تحصیل کرده روبرو اســت. به نحوی که 
طی نظرســنجی های صورت گرفته، یکی از اصلی ترین 
دغدغه های خانواده های ایرانی بــه خصوص جوانان و 
فارغ التحصیلان دانشگاه مسئله استخدام و دستیابی به 

شغل و جایگاه مطلوب است.
از ســوی دیگر با گسترش شــرکت ها و مراکز کاریابی 
یافتن فرصت ها آسان گردیده اما باز مسئله مهارت مانع 
از موفقیت این دسته از مخاطبین نیز شده است. چرا که 
از نگاه کارفرمایان نیــروی کار بهره ور و ماهر مهم ترین 
چرخ دنده کسب و کار است که با ورود به صنعت امکان 
استفاده بهینه از منابع سازمان را داراست و فعالیت این 
نیرو منجر به تولید بیشتر و هدر رفت کمتر در سازمان ها 
و مراکز به کارگیرنده آن می شود. از نگاه دیگر نیز نیروی 
انسانی ماهر تنها یک نیرو نبوده و می توان در مواقع بحران 

ناجی کسب و کار نیز باشد.

از این رو به صراحت می توان گفت که قطعه گم شده در 
پازل صنعت، دانشگاه و کارجو مهارت و توانمندی های 
شــغلی اســت. آن چیزی که در سیســتم آموزشی ما 
رنگ باخته و نتیجه آن مدرک گرایی شــده است و اثر 
آن در جامعه ورود افراد به شــغل  های غیــر مرتبط با 
مدرک تحصیلی است که تنها علت آن نداشتن آگاهی 
از مهارت های شــغلی و فردی و نبود آن در سیســتم 
آموزشی اســت که همگی دست به دســت هم داده اند 
تا میزان فارغ التحصیلان مدرک به دســت که به دنبال 

شغل هستند روز به روز افزایش یابد. در این جاست که 
نقش و اهمیت تولد پویش پیشتازی مطرح می شود. این 
مجموعه در شهریور ماه 1398 با حضور مقامات استان و 
صاحبان کسب و کار فعالیت خود را آغاز نمود تا تکه گم 
شده پازل را تکمیل و نقش خود در اکوسیستم استان و 

ایران را به بهترین شکل ایفا نماید.
از آنجایی کــه یکی از بهتریــن راه های دســتیابی به 
مهارت های عملی و توانمندی، حضور مستقیم در کسب 
و کار ها و صنایع است، مجموعه پویش پیشتازی با ارئه 

فرصت های فعالیت داوطلبانه توانسته است این فرصت را 
برای علاقمندان کسب تجربه و مهارت عملی فراهم آورد 
تا با حضور خود در واحدهای صنعتی و کسب و کارهای 
فعال ضمن کسب تجربه و مهارت عملی و اجرایی، اقدام 
به شبکه سازی، افزایش توانایی ها، خود شناسی و رشد 
رزومــه کاری و اجرایی خود نیز نمایند. . این دســت از 
فرصت های ارائه شــده به فرصت های داوطلبانه مهارت 

محور نیز شناخته می شوند.
پویش پیشتازی به عنوان مرجع فعالیت های داوطلبانه 

با رویکرد توانمندسازی، مهارت افزایی و موفقیت شغلی 
نقش تسهیلگر و شتابدهنده برای جوانان را ایفا می کند تا 
موفقیت شغلی آن ها هدفمندتر و ساخت یافته باشد. این 
مجموعه حلقه اتصالي است میان استارتاپ ها، شرکت ها 
و صنایع و فارغ التحصیلان دانشــگاهي و نوکارجویانی 
که به عنوان نیروي داوطلب علاقمند به اشتغال و ورود 
موثر به صنعت هستند. دغدغه پویش پیشتازي همواره 
اشتغال برای کارجویان و جذب نیروی توانمند و بهره ور 
برای واحدهای فعال بوده است به همین منظور، پویش 
پیشتازی با برگزاری دوره های جامع توانمندسازی تحت 
عنوان از مهارت تا اشــتغال، توانسته است مسیر کسب 
مهارت های نرم و ســخت پیش و حین ورود به بازار کار 
را برای دانشــجویان، نوکارجویــان و فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی فراهم کند و با ارئه یک برنامه مدون مسیر 

ورود به بازار کار را برای کارجویان هموار و روشن سازد.
از فرصت های منتشر شده در پویش پیشتازی می توان 
به فرصت های همکاری داوطلبانه در شرکت ها و مراکز 
گلنور، جهاد دانشگاهی واحد صنعتی اصفهان، افرا چوب 
سبز ایرانیان، طب تجهیز پایا، صندوق غیردولتی پژوهش 
و فناوری استان اصفهان، بهبود تجهیز بهین اندیش و ... 
در موقعیت های دستیار پژوهشــی، حسابداری، منابع 
انســانی، فناوری اطلاعات و ده ها عنوان شــغلی دیگر 

اشاره نمود.

از مهارت تا اشتغال با پویش پیشتازی

فضای کار اشتراکی آبی سفید در سال 1395 و در ساختمانی در 
خیابان فردوسی اصفهان شروع به کار کرد. هدف بنیانگذاران آبی 
سفید از ابتدا فراهم کردن شرایط کاری برای افراد باهوش و خلاق 
بوده است. مدیران آبی سفید همواره بیش از امکانات و تجهیزات 
اولیه به رشد افراد مستعد اهمیت داده اند. این مجموعه برای جذب 
استارتاپ یا معرفی افراد و تیم ها به سرمایه گذار فعالیت نمی کند. 
افراد پیش از ورود قضاوت نمی شوند و درنهایت خودشان ماندن یا 
رفتن در فضای کار اشتراکی را انتخاب می کنند. حس خوب کار 
کردن، شعاری است که آبی سفید از روز اول تا امروز برای کاربران 
خود تدوین کرده است. از این رو تیم مدیریت و اجرایی همه تلاش 
خود را برای تحقق این شــعار به کار می گیرند. از آنجا که حس 
خوب علاوه بر زیبایی فضا، از امکانات مناسب کاری نیز دریافت 
می شود، آبی سفید تمام امکانات و تجهیزات مورد نیاز و استاندارد 
برای کار کردن را فراهم آورده است. همچنین در این فضا علاوه 
بر ایجاد شــرایط لازم برای تمرکز بر پروژه های شخصی، همواره 
امکان برقراری ارتباط با دیگر اعضای این جامعه نیز فراهم است. 
این مجموعه همواره به دنبال آن است تا بهترین افراد با تخصص ها 
و فعالیت های متفاوت را گرد هم جمع کند تا با شــبکه سازی و 
آشنایی با یکدیگر بتوانند حس مثبتی از اطراف خود داشته باشند. 
تیم مدیریت و اجرایی آبی ســفید همواره معتقد است همکاری 
استارتاپ ها، فریلنسرها و حتی میهمانان برگزارکننده رویداد به 
رشد تک تک افراد حاضر در این فضای کاری کمک خواهد کرد. 
شــعار و رویکرد این مجموعه باعث شده تا این تیم، تمرکز اصلی 
خود را به جای امکانات لوکس یا تجهیزات گران قیمت، روی افراد 

و ایجاد حس خوب کار کردن برای آن ها بگذارد.
فضایکاراشتراکیچیست؟

فضای کار اشتراکی یکی از مفاهیم جدید در دنیای فناوری بوده که 
در سال های اخیر و با توسعه اکوسیستم اشتغال در این حوزه، اهمیت 
بالایی پیدا کرده است. فضاهای کار اشتراکی بر اثر ساختارشکنی در 
مفاهیم اشتغال ایجاد شده اند و نیازهای نسل جدید نیروی انسانی را 
هدف گرفته اند. در سبک جدید اشتغال، حضور دائمی در محل فعالیت 
و استخدام های طولانی مدت به مرور مفهوم خود را از دست می دهند. 
کارمندان امروزی دیگر نیازی به گزارش های ساعتی و کنترل دائمی 
ورود و خروج ندارند و حتی به نوعی از آن فراری هستند. آنها ترجیح 
می دهند در فضاهایی راحت تر و حتی دور از سیستم مرکزی وظایف 

خود را انجام دهند. درنتیجه همین تغییرات در تمایلات نیروی انسانی، 
شاهد ظهور انواع جدیدی از استخدام نیز هستیم که با عبارت هایی 
همچون نیروهای آزادکار، دورکار یا فریلنســر شناخته می شوند. 
دراین میان تأمین ساختارهای فیزیکی، امکاناتی و خدماتی که بتواند 
نیازهای نسل جدید نیروی کار را برآورده کند، مهم تر از همیشه به نظر 

می رسد.
در تعریف ساده فضای کار اشــتراکی به محلی گفته می شود که 
فضا، امکانات، خدمات و زیرســاخت لازم برای بــرآورده کردن 
نیازهای نیروی کاری مدرن را ارائه می کند. نیروی انسانی مدرن 
که الزامی در حضور فیزیکی در محل کار خود نمی بیند، می تواند با 
استفاده از امکانات فضای کار اشتراکی، وظایف کاری خود را انجام 
دهد. وظایفی که لزوماً نیاز به حضور فیزیکی در محل کار ندارند و 
عموماً در دسته شغل های مرتبط با دنیای فناوری جای می گیرند.

آبیسفیدازکجاشروعشد؟
محمد کرمانــی و اردلان جــوادی بنیان گذارهــای فضای کار 
اشتراکی آبی ســفید چند سالی را به بررســی و مشاوره و بحث 
پیرامون فضای کاری با اهداف بهبود فضای کسب وکار اختصاص 
دادند. آن هــا در نهایت فضای کار اشــتراکی را به عنوان بهترین 
گزینه شروع کسب وکار انتخاب کردند. هدف آن ها از ابتدا فراهم 
کردن شرایط کاری برای افراد باهوش و خلاق بوده است. فضای 
کار اشتراکی آبی سفید در نهایت در سال 1395 با سرمایه گذاری 
شرکت رهنما در ساختمانی در خیابان فردوسی شروع به فعالیت 
کرد. این فضای کار امروز با ساختار مســطح و مدیریت گروهی 

اداره می شود.
شعبآبیسفید

شعبه اول آبی سفید در سال 1395 تأسیس شد. شرکت رهنما 
به عنوان سرمایه گذار اصلی و محمد کرمانی به عنوان مدیرعامل 
کنونی در این فضا مشغول به کار هستند. از ابتدای سال 1399 تیم 

آبی سفید با توجه به نیاز کنونی جامعه و بازار کار تصمیم گرفت 
تا ساختاری را به صورت تأسیس فرنچایز برای تأسیس شعبه های 
جدید تدوین کند. درنیمه دوم سال 1399 آبی سفید توانست با 
جذب سرمایه از شرکت سپهر شبکه شعبه دوم خود را به نام آبی 

سفید سپهر در سپاهان شهر اصفهان راه اندازی کند.
سیاســت این مجموعه این است که هر فرد براســاس نیاز خود 
بتواند از فضاها و امکانات شعب آبی سفید استفاده کند. امکانات 
در شعب مختلف ممکن است متفاوت باشد. اما کیفیت خدمات 
در آن ها از یک استاندارد واحد پیروی می کند. از جمله امکانات 
آبی ســفید می توان به دفترهــای اختصاصی، میزهــای ثابت، 
میزهای روزانه، اتاق جلسات، اتاق اســتراحت و بازی، فضاهای 
برگزاری کلاس و رویداد، اینترنت پرســرعت، پرینتر و اســکنر، 
کمد و... اشاره کرد. مجموعه آبی سفید تنها به دنبال مهیاکردن 
امکانات اولیه بــرای انجام کار نیســت بلکه هــدف اصلی قرار 
دادن ابزاری برتر در اســتخدام، نوآوری و ایجــاد همکاری های 
 جدیــد و حفــظ همکاری هــای گذشــته در اختیــار اعضای 

خود است.
امکاناتقابلاستفادهدرشعبآبیسفید

دفترهایکاراختصاصی
در حال حاضر در مجموع تعداد 9 دفتر در شعب آبی سفید موجود 
می باشد که افراد می توانند بر اســاس خواسته ها و نیازهای خود 
دفتر کار مد نظرشان را طراحی کنند. امکانات ثابت دفاتر شامل 
میز کار و صندلی می باشد و امکانات دیگری که بر اساس نیاز اعضا 

تهیه خواهد شد.
میزکارهایثابت

درخواست اســتفاده از میزهای کار ثابت آبی ســفید به معنی 
مشخص کردن میز و محلی معین و دائمی برای کسب و کار فرد 

یا تیم می باشد.

میزهایکارروزانه
 میزهای کار روزانه مناســبترین فرصت برای افرادی اســت که 
به محیطی برای کار و نه الزاماً دفتر کار دائم و با ســاعات کاری 

منعطف نیاز دارند.
اتاقجلسات

 اتاق جلسه مناسب ترین فضا برای برگزاری جلسات مهم کاری و 
کلاس و رویداد با تعداد محدود است. این فضاها که به صورت گرد 
چیده شده است تا صحبت و گفت و گو به راحتی امکان پذیر باشد.

فضایبرگزاریرویدادوکلاس
 فضاهایــی با ظرفیت هــای بالاتر بــرای برگــزاری رویدادها و 
کلاس هایی با تعداد شــرکت کننده زیاد وجود دارد که می توان 

براساس نیاز و نوع جلسه مورد نظر چیدمان و تجهیز شود.
اعضایخانوادهآبیسفید

فضای کار اشــتراکی به دلیل ماهیت جمعی و گروهی می تواند 
امکاناتی که معمولاً در دفتر اختصاصی فراهم نیست را فراهم کند. 
وقتی با افراد جدیدی آشنا می شویم که می توانند به ما برای توسعه 
فردی کمک کنند، حس بهتری به خودمان و اطرافمان خواهیم 
داشت، آبی سفید به دنبال آن است بهترین افراد را دور هم جمع 
کند تا با شبکه سازی و آشنایی با یکدیگر بتوانند حس مثبتی از 

اطراف خود داشته باشند. 
از آنجا که فلسفه کلی آبی سفید این است که تمام اعضا با حس 
خوب کار کنند. تیم اجرایی آبی سفید سعی دارد با فراهم کردن 
اتفاقات و امکانات مورد نیاز اعضــا این مجموعه را مدیریت کند؛ 
بنابراین می توان اعضای جامعه آبی ســفید را با ویژگی های زیر 

توصیف کرد.
جامعه ای خلاق و پویا که هر روز فراتر از مرزهای گذشته می رود و 
در حال آفریدن ایده ها، استارتاپ ها و نوآوری ها و همچنین انجام 

دادن پروژه های جدید هستند.
جامعه ای با روحیه همکاری بسیار قوی که اکثریت اعضا کسب 
و کارهای خود را با مشــورت کردن و اشــتراک گذاری نیازها و 

استعدادهایشان با یکدیگر ایجاد کرده اند.
شــبکه آنلاین اعضای آبی ســفید امکان اتصال و آگاهی از انواع 
شــغل های موجود در سرتاسر کشــور و دنیا و دریافت خدماتی 
از جمله طراحی برنــد، راهنمای عملیاتــی و توصیه ها را فراهم 

می سازد.

حس خوب کار کردن در فضای کار اشتراکی آبی سفید
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مرکز نوآوری هاب اصفهان در پائیز 1396 با مشارکت 
همراه اول، حرکت اول، دانشــگاه صنعتــی اصفهان و 
صندوق پژوهش و فناوری اســتان اصفهان و شــهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان تاسیس شد؛ علاوه بر این با 
شرکت کسب و کارهای نوپای حرکت اول نیز همکاری 

خود را از سال 98 آغاز کرده است. 
مرکز نوآوری هاب اصفهان با متراژ 1500 در مرکز شهر 

اصفهان در زمینه های زیر فعالیت می کند : 
  شتابدهنده

  فضای اشتراکی
  استارتاپ استودیو

  باشگاه نوآوری 
  برگزار کننده رویداد 

هاب اصفهان یک شرکت فعال در حوزه سرمایه گذاری 
بر روی  استارتاپ ها  به شــمار می رود که باعث ایجاد 
یک شبکه قدرتمند از کارآفرینی و ثروت آفرینی برای 

استارتاپها و شرکتها است. 
هاب اصفهان ایده های ارزشمند و آینده دار را کشف و 
بر روی آنها سرمایه گذاری می کند و از آن ها استارتاپ 

می سازد.
 این کار به این روش انجام می شود:

  ارائه فضای کاری مشترک و امکانات اولیه کسب و کار
  در اختیار قراردادن سرمایه نقدی

  ارائه آموزشها و راهنمایی های مورد نیاز آنها
  کمک در جذب سرمایه گذار و تجاری سازی

  در حال حاضر حدود 20 تیم استارتاپی و 25 فریلنسر 
در فضا مستقر هستند. 

حوزههــایتخصصیمرکزنــوآوریهاب
اصفهان:

 اینترنت اشیا 
 تکنولوژی های مخابراتی 

 هوش مصنوعی و کلان داده ها
 بلاکچین 

 سلامت الکترونیک
 بازی و رسانه دیجیتال 

 شهر هوشمند 
 گردشگری 

شرکایکلیدیمرکزنوآوریهاباصفهان:
 شرکت کسب و کارهای نوپای حرکت اول 

 همراه اول 
 دانشگاه صنعتی اصفهان 

 شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان 
 صندوق پژوهش و فناوری استان اصفهان

 
معرفیبرخیتیمهایمستقردرمرکزنوآوری

هاباصفهان:
Maze 

تیم دیجیتال برندینگ هزارتو با شعار »هزارتوی کسب 
و کار شــما را حل میکنیم« مدت یک ســال است که 
فعالیت خود را آغاز کرده و با برندهای مختلفی همکاری 

داشته است .
خدمات این تیم شــامل برندینگ، داســتان ســرایی 
برند،  دیجیتال مارکتینگ،  اســتراتژی شــبکه های 
اجتماعی،اینفلوئنسر مارکتینگ، مشاوره در زمینه های 
مختلف کسب و کار و همچنین طراحی و اجرای کمپین 

های تبلیغاتی، میباشد
تیم هزارتو سعی میکند که از دانش، تجربه و استراتژی؛ 
یعنی همان حلقه گمشــده حوزه تبلیغات و برندینگ 
کشور برای کمک به توسعه کسب و کارها استفاده کند.

راههایارتباطی:
www.mazeteam.ir 

Torbeh groups

گروه تربه  )torbeh groups(یک استارتاپ با هدف 
توسعه روستایی  از طریق گردشگری می باشد. متاسفانه 
به دلیل توزیع نامناسب گردشگر ما شاهد این موضوع 
هستیم که بعضی از مناطق شهری  و روستایی از منافع 
حاصل از گردشــگری بی بهره هستند در این خصوص 
هدف اصلی ما توسعه گردشگری بر اساس اصول توسعه 
پایدار درمناطق روستایی و عشایری کمتر توسعه یافته  
اســت که  امکان بهره مندی  مردم محلــی از صنعت 

گردشگری را فراهم میسازد. 
همچنین گردشگر با استفاده از بسته های سفر ما  تجربه 
واقعی و اصیل زندگی روستایی و عشایری را در مناطق 
 بکر،کمتر دیده شــده و کمتر توســعه یافته  را بدست 

می آورد.
در ادامه نیز ما ســازکاری را فراهم میسازیم تا تولیدات 
جوامع محلی از جمله صنایع دســتی به راحتی به بازار 

ارائه گردند.

خدماتویراکلیک:
 طراحی سایت

 سئو و بهینه سازی سایت
 کمپین تبلیغات و فروش آنلاین

 طراحی گرافیکی
 مدیریت شبکه های اجتماعی

ارتباطباماوشروعهوشمندی:
viraclick.com 

ARKEAA.COM 
آرک.آ یک اســتارتاپ فعال در صنعت ساختمان است 
که با اســتفاده از فناوری روز دنیا )واقعیــت افزوده و 
پردازش تصویر( ســعي در بهبود فرآیند خرید مصالح 

ساختماني دارد.
www.arkeaa.com اطلاعات بیشتر در

Mbands 

شرکت Mbands با هدف کمک به کسب و کارهای 
کوچک و متوســط ) کســب و کارهایی که زیر 50 نفر 
پرسنل دارند ( جهت افزایش سود و کاهش هزینه های 
آن ها در ســال 99 تاســیس گردید. جهت نیل به این 
 مقصــود، تیــم Mbands در زمینــه بازاریابــی 
)Marketing( ، برندینگ )Branding ( و فروش 

)sale( به این کسب و کارها یاری می رساند.
برای بهــره منــدی از مشــاوره رایــگان متخصصان 
Mbands میتوانید از طریق ایمیل، تلفن، اینستاگرام 

و توییتر با ما در ارتباط باشید.
mbandscompany@gmail.com 

الوملک

الوملک استارتاپ حوزه املاک هست که کار خودشو از 
سه سال قبل با تحقیقات و تجربه عملی در بازار املاک 

شروع کرد.
ما توی الوملک با ارائه راهکارهایی به مردم در پروســه 
خرید ملک کمک می کنیم، همچنین برای مشاورین 
املاک هم با ارائه خدماتی در روند سنتی دفاتر املاک 
تغییراتی ایجاد کردیم تا موجب سهولت و کاهش هزینه 
های آژانس های املاک بشه، در نهایت اینکه ما با بررسی 
مداوم و شناخت نیازهای این بخش از بازار کشور در رفع 

مشکلات موجود داریم.

نوو

عدم وجود تعامل مناســب بین انســان ها و انســان و 
تکنولوژی، ما را به این فکر واداشت که از ذات تکنولوژی 

برای بهبود این تعاملات و ارتباطات استفاده کنیم.
روش ما استفاده از بالاترین سطوح تکنولوژی روز دنیا 
در زمینه های اینترنت اشیاء، هوشمند سازی، پردازش 
ابری و با پیاده سازی یک سیستم جامع آموزشی است 

تا این مهم را در بهترین حالت ممکن محقق سازیم.
در نهایت، هدف ما زندگی در دنیاییست که ما، خانه ها، 
ادارات، محل های کار، دانشگاه ها و ... یعنی همه چیز و 
همه کس در تعامل هوشمند لحظه ای با یکدیگر باشیم. 

نوو زندگی نو

لومیر

با سلام خدمت دنبال کنندگان عزیز
مهرداد قادریان مدیر آژانس کسب و کار لومیر هستم

میخوام واستون از داستان شروع یک مسیر بگم
از وقتی که در سال 90 مربی کارآفرینی شدم مشکلات 
فراوانی در کسب و کارها دیدم و کلا قضیه دستم اومد 
که اکثر کسب و کارها دارن اشــتباه میزننداکثرا بدون 
سیستم سازی »بدون سیتم فروش« بدون برندینگ و 
تبلیغات و بدتر از اون با کلی عدم رفتار حرفه ای گری 
در حال انجام کســب و کار هستند . با چنین رفتارهای 
اشتباهی هرگز  در هیچ جای دنیا نمیتوان نتیجه خوبی 
انتظار داشت .از این جهت به فکر تاسیس آژانس کسب 
و کار افتادم که بتوان با حداقل هزینه رشد چشمگیری 
در مشــاغل ایجاد کنیم.طی این مدت برندهای بزرگی 
را مشــاوره و مدیریــت کردیم که بلطف خــدا نتیجه 
چشمگیری حاصل شد و تونســتند با توجه به شرایط 

تحریم شــرایطی خلاف جهت اکثریت جامعه داشته 
باشند. 

مجموعه ما اکنون بــا 5 نفر نیروی مســتقیم و 3 نفر 
نیروی غیر مستقیم در حال فعالیت میباشد.پلن بعدی 
ما ایجاد پلتفرم های رشد کسب و کارهاست که بتوان 
با اندک دانش کســب و کار  آنها را رشــد داد که بدون 
نگرانی و گذاشتن زمان رشد خوبی ایجاد کنند.یکی از 
بهترین اتفاق های آژانس کسب و کار ما  آشنایی با مرکز 
نوآفرینی هاب اصفهان بود که در این مســیر همیاری 
فراوانی کردند که از مدیریــت محترم مجموعه جناب 
آقای دکتر کرمی تشکر فراوان میکنم.چشم انداز کسب 
و کارها بشدت روشن و بینظیر خواهد بود اگر به سلاح 

مهارت و جنگویی خستگی ناپذیر تبدیل بشیم.

زیماتک 

زیماتک توسط افراد متخصص حوزه بازی سازی تاسیس 
شده و بر بازی های موبایل یک نفره و چند نفره با هسته 
اجتماعی و جذابیت بازار گسترده، متمرکز شده است.
تیم خوش ذوق زیماتک موفق به طراحی و تولید  صفر 
تا صد بازی های ویدیویی شده که با رویکرد بازی های 
موبایلی و فعالیت در بازار های داخلی و جهانی شناخته 
می شــود. از جمله مهم ترین بازی های ساخته شــده 
می تــوان بــه »پرَطــلا« و »هشــت بهشــت ) ویژه 
صداوسیما(« اشاره کرد. اگر شما هم علاقمند به طراحی 
و ســاخت بازی هــای موبایلــی ) آرت و گرافیــک، 
برنامه نویســی، طراحی بــازی، ایده پــردازی، تولید 
موســیقی، انیمیشــن( هســتید می توانید با پســت 

الکترونیکی زیر در ارتباط باشید:
work.zimatek@gmail.com

 هاب اصفهان بزرگترین مرکز کارآفرینی اصفهان
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اقتصاد  اشتراکی

اگر بخواهیم فرهنگ مشــارکتی دیر باز ایران را در 
تلفیق در اقتصاد ســاختاریافته جدید ادغام کنیم و 
مسبب ارتقای اقتصاد کلان کشــورمان بشویم می 
توانیم از اقتصاد مشارکتی اســتفاده نماییم؛ بزارید 
شروع تعریفم را از مفهوم اقتصاد اشتراکی با این جمله 

شروع میکنم:
 امام علــی )ع( می فرمایند: از حقــوق واجب خدا بر 
بندگان ، خیرخواهی به اندازه تــوان ، و یاری کردن 
یکدیگر بــرای برپایی حق در میان خود اســت.نهج 

البلاغه ، خطبه 216 
امروز اگر بخواهیم در جمهوری اسلامی ایران پیشرفت 
اقتصادی داشته باشیم باید از مفاهیم جدید با تلفیق 
فرهنگمان که خود می تواند پیشتازی اقتصادی داشته 
باشــد اســتفاده نماییم، مفاهیمی همچون اقتصاد 
مردمی مبتنی بر بهره وری حداکثری بر پایه اقتصاد 
مقاومتی ، که برای تحقق این اتفاق باید قوانینی بروز 
و مفاهیم اقتصادی خــود را مبنی بر انقلاب صنعتی 
چهارم یا همان اقتصاد دیجیتالی توســعه بدهیم و 
چون در این دهه می باشیم می توانیم به راحتی اقتصاد 
اشتراکی را برای تحقق اقتصاد مردمی مورد استفاده 
قرار داد. بعدا در باره انقلاب صنعتی چهارم به مفصل 

خواهم پرداخت.
در اقتصاد اشــتراکی ، مالکیت جای خود را به جهت 
اســتفاده به اشــتراک می گذارند ، معنای فرهنگ 
و کلمه فروشــندگان به ارائه دهندگان و همچنین 
فرهنگ و کلمه خریداران بــه کاربران جایگزین می 
شوند ، نکته قابل توجه این است که سرمایه اجتماعی 
به اندازه ســرمایه بازار مهم می شود ، مصرف گرایی 
جایگزین پیشرفت عادلانه می شود و شاخص های 
کیفیت زندگی از تولید ناخالص ملی مهم تر می شوند 
و این یعنی پایداری؛ در حقیقت اقتصاد اشتراکی می 
تواند به اقتصاد دایره ای تبدیل شود که در آن کالاها 
و خدمات در بین چندین کاربر توزیع می شود و تاثیر 
مخرب مصرف بر محیط زیســت بطور چشمگیری 

کاهش می دهد.
الزاماتمحققشدناقتصاداشتراکی:

1. فناوری پیشرفته. از آنجا که اعتماد نیروی محرکه 

اقتصاد مشترک است ، فناوری باید به مردم اجازه دهد 
اطلاعات شفاف و به روز در مورد وام دهنده)خدمت 
دهنده( و وام گیرنده)خدمت گیرنده( را به دست آورند. 

بدون آن ، سیستم خراب و معیوب عمل می کند.
2. کیفیت بــالای محصــولات. تولیدکنندگان باید 
کالاهای کمتــری تولید کنند کــه دوام و جذابیت 
بیشتری داشته باشد. یک محصول مشترک باید با در 
نظر گرفتن »مالکیت چندگانه« ایجاد شود تا بسیاری 
از مردم بتوانند از آن به طور کامل استفاده کنند. این 
امر می تواند هزینه تولید و قیمت ها را نیز افزایش دهد.

3. ارزشهای والای اخلاقی. برای اینکه افراد غریبه وارد 
آپارتمان شما شــوند و به آنها اتومبیل قرض دهید ، 
وسایل مورد نیاز خود را به آنها بدهید )نه فقط بفروشید( 
، حتی مهارت ها و توانایی خود را در اختیار دیگران قرار 
دهید و ... ، اولین گام پیروی از فرامین اللهی و دینی باید 
اتفاق بیوفتد و مردم باید بر طرز فکر حریصانه خود غلبه 
کنند. آنها باید فلسفه غیر مصرف گرایی را بپذیرند و در 
فرصت های جدید برای خودشان باز کنند ، که شاید به 
درآمد آنها اضافه نکند ، اما باعث بشود افق فکری آنها را 

گسترش یابد و این ارزش انسان بودن است.
ویژگی هــای اصلی مدل تجاری اقتصاد اشــتراکی 

عبارتند از:
 دسترسی به جای مالکیت: متقاضی به جای خریدن 

یک دارایی ، آن را از شخص دیگری اجاره می کند
 یک پلتفرم مالکان و جویندگان را گرد هم آورده و 

کلیه فرایندهای بین آنها را تسهیل می کند
 پلتفرم خود هیچ یک از دارایی های ارائه شده را در 
اختیار ندارد: اســتارتاپ Airbnb یک اتاق ندارد ، 

استارتاپ Zipcar حتی یک ماشین ندارد.

کارهایاجراییموثردراقتصاداشتراکی:
1-فرهنگاعتمادراتوسعهدهید

از آنجا که اقتصاد اشــتراکی بر اســاس اعتماد بین 
شــرکت کنندگان و بین فراهم آورندگان اســت ، 
نصب مکانیزمــی مانند نظــر دادن و رتبه بندی در 
پلتفرم بســیار مهــم اســت ، همچنیــن در زمان 
 سواستفاده مکانیسم پشتیبانی و تنبیه باید استفاده 

شود.
2-روندمعاملاتروان

 Airbnb به عنوان مثال ، هم اکنون می توان از طریق
اتاقی را روی تلفن همــراه رزرو کرد و این هم هزینه 

تراکنش و هم زمان را کاهش می دهد.
3-تعاملمداومکاربران

برای حفظ مقیاس مشخصی از تقاضا و عرضه ، ارائه 
تبلیغات ضروری است: به عنوان مثال Airbnb به 
منظور ایجاد وفاداری مشتری ، کدهای تبلیغاتی را به 
کاربران ارائه می دهد )به طوری که دیگر نیازی به جلب 

مجدد مشتری هر شش ماه ندارید(
ســاختارجذابمورداســتفادهاقتصاد

اشتراکی:
1-مصرف هوشمند  )مانند: اشتراک ، حمایت متقابل 

، همبستگی(.
2-زنجیره تامین و تولید )مانند: کشــاورزی محلی ، 

زنجیره های تامین کوتاه مدت(.
3-یادگیری مادام العمر و خودآموزی  )مانند: اشتراک 

دانش(.
4-تأمین مالی مشترک )مانند: وامهای نظیر به نظیر ، 

سرمایه گذاری جمعی(.
5-اصلاحات مشارکتی جمعی  )مانند: فناوری مدنی ، 

انتخابات مشارکتی(.
6-فرهنگ سازنده  )مانند: اشتراک دانش ، مشارکت 

آزمایشگاه ها، مشارکت در تعمیر (.
7-فضاهای زندگی و شهرهای مشترک  )مانند: محل 
اقامت مشترک ، باغهای مشترک ، تحرک مشترک ، 

همکاری مشترک(.
نمونهاستارتاپهایمشارکتی:

Airbnbاستارتاپ
این امکان را برای صاحبان خانه فراهم می کند تا فضای 

خانه خود را با مسافران به اشتراک بگذارند.
Uberاستارتاپ

دارندگان اتومبیل قادر به ارائه مسافرت به مسافران 
هستند

Dogvacayاستارتاپ
مطابقت رانندگان و مســافران را برای به اشــتراک 
گذاشتن هزینه سوخت ســوار شدن امکان پذیر می 

کند.
LendingClubاستارتاپ

بزرگترین بازار جهانی وامهای نظیر به نظیر
Neighborgoodsاستارتاپ

کالاهارابادوســتانوهمسایگانخودبه
اشتراکبگذارید

 Kickstarter و eBay ، Etsy اســتارتاپ های
کاربران را به هم متصل مــی کنند و به آنها اجازه می 
دهند به راحتی اقــدام به فروش ، خرید و ســرمایه 

گذاری کنند.
فعالیت PTP همیشــه حول پول متمرکز نیست 
 Walmart ، Saatchi & ویا Yerdle پلتفرم -
Saatchi و Zipcar ،اجازه می دهد به طور  مثال 
خدمات و محصول را به صورت رایــگان هدیه و وام 
دهید. امروزه به اقتصاد مشارکت با کمک استارتاپ 
ها به مدل CTC و مشارکت متقاضی ها با یکدیگر 
تبدیل شده است و اما با رشــد این اتفاق بزرگ دور 
از انتظار نیســت که تبدیل بــه BTB یعنی تبادل 
ظرفیت اضافه مالکین با یکدیگر و به تبع آن افزایش 
راندمان بشود این گزارش بالا قابل توجه می باشد که 
 نشان دهده رشد ســریع اقتصاد مشارکتی در جهان 

می باشد.
اما امروز اگر بخواهیم از مدل اقتصاد مشــارکتی در 
سازمان ها و کسب و کارها استفاده کنیم می توان به 
مدل چیدمان ماتریسی مشابه زیر اشاره کرد که باعث 
ساختار سازمانی چابک و منعطف در قالب چیدمان 

ماتریسی زنجیره تامین خواهد شد.

بحران جهانی کرونا به روزهای سرنوشت ساز خود نزدیک می شود تا با بهره 
گیری از واکسیناسیون موفقیت آمیز آن در سطح جهانی، این بحران بین 
المللی به دست فراموشی سپرده شود. در میان سیل انبوه صنایع و کسب 
کارهایی که دچار خسارت های عمده شدند؛ گردشگری یکی از شاخص 
ترین صنایعی بود که در سونامی کرونا آسیب های فراوانی متحمل شد و 
امید دارد تا با برقراری شرایط مساعد تر و خروج از این بحران فراملی دوباره 
نبض حیات خود را بازیابد. در این میان؛ آنچه اهمیت بیشتری دارد توجه به 
این پرسش مهم است که؛ صنعت گردشگری در دوران پساکرونا باید از چه 
راهبردی در جهت تقویت فعالیت های خود تا بازگشت به شرایط مطلوب 

استفاده نماید؟ به بیان ساده تر؛ »کدام راهکارها در دوران پسا کرونا برای 
رونق گردشگری مفید است؟«

پاسخ به این سوال نیازمند درک همه جانبه ی رفتار گردشگران در فرایند 
تقاضای گردشگری در ایام پسا کرونا اســت که بدون تردید دستخوش 
تغییرات عمده ای شده است، که بخش اعظم آن متاثر از رعایت پروتکل 

های بهداشتی و تغییر عادات فردی در این بازه زمانی خواهد بود.
ریسک خرید؛ یک رفتار شایع در مصرف کنندگان خدمات گردشگری 
است که در شرایط شــیوع کرونا می تواند شدت بیشتری یابد و تاثیرات 
منفی خود را تا دوره پساکرونا به همراه داشــته باشد. علت بروز چنین 
عارضه ای، عدم اطمینان از وجود امنیت کافی در شاخص های بهداشتی 
در مقاصد گردشگری است. به تعبیر دیگر؛ گردشگران تمایل دارند به مکان 
هایی سفر کنند که تا حد زیادی ضریب اطمینان کافی در راستای کاهش 
شیوع ویروس کرونا در آن مناطق ایجاد شده باشد. به بیان دیگر؛ گردشگران 
مقاصدی را انتخاب می کنند که نسبت به کنترل و کاهش شیوع ویروس 

کرونا موفق تر عمل کرده اند و در اینجاست که اهمیت فناوری اطلاعات 
بیش از پیش درک خواهد شد. متاسفانه رسانه های جمعی در مقیاس ملی 
فرصت کافی برای پرداختن به این جزئیات را ندارند و »جزئیات« همان 
حلقه مفقوده اطلاعات مورد نیاز گردشگران در انتخاب مقاصد است که باید 
از طریق ساختارهای اطلاع رسانی خصوصی و شبکه های اجتماعی کسب 
و کارهای فعال در صنعت مورد توجه قرار گیرد. کسب و کارهای گردشگری 
در هر بعد و مقیاسی باید نسبت به تقویت ساختارهای اطلاعاتی خود از 
طریق توسعه فناوری اطلاعات مبادرت ورزند که این امر بدون شناخت 
کافی از مخاطبان کسب و کارها و مصرف کنندگان خدمات امکان پذیر 
نخواهد بود و این مهم نیز با توسعه ساختارهای ارتباطی در سایه گسترش 

فناوری های اطلاعاتی قابل حصول خواهد بود.
*استاددانشگاهومدرسرسمیوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیکشور،دانشجویدکتریمدیریت
گردشگریدانشگاهعلامهطباطبائیتهران

جایگاه فناوری اطلاعات در پساکرونای گردشگری
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تکمیل 90درصد ظرفیت بزرگترین 
فضای کار اشتراکی اصفهان

در پاییز سال جاری »فضای کار اشتراکی پویتک ملاصدرا« در نزدیکی 
میدان آزادی اصفهان به بهره برداری رســید. این فضا بــا 11 اتاق کار 
اختصاصی، با نزدیک به 1500 متر فضاهای اختصاصی و مشــترک و با 
ظرفیتی بیش از 160 نفر، به عنوان بزرگترین فضای کار اشتراکی اصفهان، 
برای توسعه کمی و کیفی اکوسیستم کارآفرینی بخش مرکزی ایران راه 
اندازی شد. آنچه در فرآیند راه اندازی این فضای کار اشتراکی به چشم می 
خورد، سرعت تکمیل ظرفیت آن اســت تا جایی که در این مدت کوتاه، 
تمامی اتاق های کار اختصاصــی و نزدیک به 90 درصد ظرفیت این فضا 

تکمیل شده است.
احســان فقیه هم بنیانگذار پویتک می گوید: »شتابدهنده و فضای کار 
اشتراکی پویتک که از سال 95 به عنوان یک هاب نوآوری فعالیت خود 
را در اصفهان آغــاز کرد. امروز پویتک با راه اندازی فضای کار اشــتراکی 
پویتک ملاصدرا، همچنان با آموزش، تامین سرمایه و تامین فضای کار 
و نیز ایجاد شبکه ارتباطی همراه کســب و کارهای نوپا است. این فضای 
کار اشتراکی که با سرمایه گذاری شرکت »گسترش فناوری پویتک« راه 
اندازی شده، علاوه بر پذیرش »فریلنسرها« یا همان آزادکاران و همچنین 
استارتاپ ها و کسب وکارهای کوچک، در دل خود میزبان یک شتابدهنده 
دیگر و یک »استارتاپ استودیو« است که تجربه ی منحصر به فردی در 
میان فضاهای کار اشتراکی خصوصی ایران به عنوان یک راهکار سازمانی 
است.« علی صالحی دیگر بنیانگذار پویتک اضافه می کند: »در این فضای 
کار اشتراکی، خدماتی نظیر اینترنت پر سرعت، اتاق جلسات، اتاق های 
کار اختصاصی، فضاهای کار مشترک، اتاقک های کار متمرکز، کافه کار، 
فضای باز، فضای های مختلف همنشینی و گفت وگو، اتاق های استراحت 
بانوان و آقایان و همچنین غذاخوری در نظر گرفته شده ولی اصلی ترین 
ارزشی که در این فضای کار اشتراکی ایجاد می شود، دسترسی به جامعه 
ای از افراد خلاق و توانمند است که در یک محیط پویا، با یکدیگر ارتباط بر 
قرار می کنند با یکدیگر فعالیت های مشترک تعریف می کنند و به انجام 

می رسانند.«
فقیه درباره ی فضاهای کار اشــتراکی اضافه می کند: »در فضاهای کار 
اشتراکی، دوره ها و کارگاه های آموزشی یکی از رویدادهایی است که طور 
متناوب برگزار می گردد. پویتک نیز از بدو تاسیس با برگزاری »مدرسه 
کسب و کار پویتک«، به عنوان با سابقه ترین بوتکمپ آموزش مفاهیم راه 
اندازی کسب و کارهای نوپا در ایران، از این قائده مستثنی نیست. امسال 
نیز با توجه به شرایط خاص پاندمی، چهارمین دوره مدرسه کسب و کار 
پویتک به صورت آنلاین برگزار شــد. در این دوره ی آموزشی عملی 40 
روزه، تیم های ایجاد شده در رویداد به صورت تمرینی مراحل راه اندازی 
استارتاپ را تجربه می کنند. همچنین در پویتک ملاصدرا، فضاهای برگزار 
رویداد با ظرفیت های 8 تا 80 نفر پیش بینی شده است که می تواند میزبان 

کارگاه های آموزشی و  دوره های عملی باشد.«
صالحی می گوید: »برنامه ما افزایش تعداد شــعب ابتدا در شهر اصفهان 
و سپس سایر شهرهای کشور است و بر اســاس بررسی های ما ظرفیت 
مطلوبی برای توسعه ی فضاهای کار اشتراکی در ایران وجود دارد. همچنین 
پویتک آمادگی دارد در این برنامه ی توسعه، مالکان خصوصی و دولتی و 
همچنین سرمایه گذاران علاقمند به توسعه زیرساخت های کارآفرینی 
را همراه خود داشته باشد.« در ادامه احســان فقیه به فرآیند شتابدهی 
پویتک می پردازد و می گوید: »در چهارسال گذشته به صورت میانگین 
هر هفته بیش از یک درخواست شتابدهی به پویتک رسیده است و طی 
یکسال آینده حداقل 10 تیم شتابدهی خواهند شد. برنامه ما فقط جذب 
تعدادی استارتاپ نیست، بلکه اولویت ما جذب استارتاپ های با کیفیت 
است و قرار نیست صرفا تعداد تیم های پذیرش شده را افزایش بدهیم. ما 
حوزه ی شتابدهنده پویتک را »اقتصاد دیجیتال« تعریف نموده و »کسب 
و کار الکترونیک« و »اقتصاد پلتفرمی« اولویت های ما هستند. موضوعاتی 
نظیر تجارت الکترونیک، خدمات شهری و آموزش برای ما جذاب است. 
همچنین تیم هایی که بنیان گذارانش تجربه حداقل یکبار تجربه راه اندازی 

استارتاپ یا شکست داشته باشند برای ما از اولویت ویژه برخوردارند.«
در شرایطی که تقریبا تمامی شــتابدهنده ها و فضاهای کار اشتراکی در 
ایران با سرمایه گذاری های چند میلیاردی راه اندازی شدند، پویتک توسط 
بخش خصوصی و با سرمایه گذاری شخصی بنیان گذاران آن و به صورت 
بوت استرپ )تامین هزینه های توسعه از درآمدهای سیستم و بدون جذب 
سرمایه گذار( راه اندازی شده و توسعه یافته است. از ویژگی های فضای کار 
اشتراکی پویتک ملاصدرا می توان به رسیدن جریان نقدینگی مثبت در 
مدت بسیار کوتاه اشاره کرد که این نشان از تسلط مدیران آن بر صنعتی 

است که در آن فعالیت می کنند.

حسین مقصودی *
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 آشنایی با صندوق 
سرمایه گذاری هدهد

اکوسیستم کارآفرینی به مجموعه افراد، سازمانها، روشها، قوانین و 
رویدادها و... در یک محدوده جغرافیایی گفته می شودکه بر فعالیتهای 
کارآفرینی در آن منطقه، اثر میگذارد و ســرعت رشــد آن جامعه 
کارآفرینی را تعیین میکند.  معمولا ســرمایه گذاری در اکوسیستم 
کارآفرینی از طریق ســرمایه گذاران نیک اندیش و سرمایه گذاران 
خطرپذیر تامین میشود. سرمایه گذاران نیک اندیش یا همان فرشتگان 
سرمایه گذاری افرادی هســتند که به صورت شخصی استارتاپها و 
کسب وکارهای نوپا را بررسی کرده و با توجه به شرایط و سیاستهای 

خود ممکن است بر روی استارتاپی سرمایه گذاری میکنند.
عبارت »سرمایه گذاری جســورانه«  سرمایه گذاری خطرپذیر است 
که از آن با عنوان تأمین سرمایه لازم برای شرکتها و کسب وکارهای 
نوپا »استارتاپ«که مستعد جهش و رشد ارزش هستند استفاده می 
شود. برعکس سرمایه گذاران نیک اندیش، سرمایه گذاری خطرپذیر 
یک شرکت و یا یک صندوق است که از حضور افراد سرمایه گذار به 
علاوه افراد متخصص تشکیل شده تا در کنار هم استارتاپهای مستعد 
رشد را پیدا کرده و متناسب با نیازی که دارند سرمایه مورد نیاز آنها را 

تامین کنند.
یکی از استانهای با پتانسیل بالا استان اصفهان است. اصفهان شهری 
است با منابع بسیار با ارزش و نیروی انسانی متخصص و کارآمد. اصفهان 
در منطقه جغرفیایی بسیار عالی قرار دارد در مرکز کشور. دارای 80 
منطقه صنعتی و SME 9000 و همچنین دارای دانشگاههای برتر 
و مراکز رشد بسیار پر تلاش است. با وجود این منابع با ارزش توسعه 
اکوسیستم کارآفرینی در اصفهان باید بسیار مورد توجه قرار گیرد. در 
جهت توسعه و رشد این اکوسیستم شرکتهای سرمایه گذاری خطرپذیر 
نقش به سزایی دارند. شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر هدهد اولین 
شرکت سرمایه گذاری جسورانه در اصفهان است که در راستای بهترین 

بودن فعالیت خود را از شهریور سال 99 شروع کرده است.
شرکت سرمایه گذار ی جسورانه هدهد حاصل تلاش گروهی از افراد 
و سرمایه گذاران است که باور دارند نوارزش آفرینان اصفهانی دارای 
ظرفیت بالایی برای خلق شرکتهای شاخص و سرآمد هستند. شرکت 
سرمایه گذار ی هدهد تصمیم دارد با سرمایه اولیه 70 میلیارد ریالی 
خود، ایده های با پتانسیل رشد را شناسایی کند و در مسیر رشد در 
کنار آنها باشد و همچنین برنامه هایی به جهت افزایش سرمایه نقد خود 
دارد که به زودی سرمایه خود را افزایش داده و امکان سرمایه گذاریهای 

بیشتری را داشته باشد.
اعضای هیئت مدیره شرکت هدهد، جناب مهندس ورد (مدیر عامل 
صندوق پژوهش فناوری اصفهان)، جناب آقای قطبی نژاد (مدیر عامل 
سرمایه گذاری بهمن)، جناب آقای زاهدی (مدیر عامل هدهد)، جناب 
مهندس اطرج (رئیس سابق نظام صنفی رایانه ای استان اصفهان) و 
جناب آقای فرقدانی (مدیر عامل شرکت پترو آیریک) هستند. شرکت 
هدهد با توجه به هیئت مدیره با تجربه و موفق قطعا مسیر توسعه این 

اکوسیستم را هموارتر خواهد کرد.
از جمله مهمترین سیاستهای شــرکت هدهد پاسخگویی سریع به 
استارتاپها و شرکتها نوپا است. اعضای تیم هدهد در تلاش هستند 
با بررسی ســریع طرحهای کارآفرینان پاســخگوی آنان باشند، به 
اصطلاح میتوان گفت هدهد یک شــرکت fast no است و البته 
وجود ســرمایه نقد در دست شــرکت هدهد فرآیند تزریق سرمایه 
به استارتاپها و شرکتهای نوپا را ســریعتر خواهد کرد. استارتاپهای 
پذیرفته شده در سرمایه گذاری هدهد پول هوشمند دریافت خواهند 
کرد چرا که میتوانند از تجربه و ارتباطات اعضای هئیت مدیره هدهد 

بهره مند شوند.
برای آشنا شــدن با جزییات بیشتر شرکت ســرمایه گذاری هدهد 
میتوانید از ســایت hodhod.vc دیدن کنید. برای اینکه بیشتر 
در مورد هدهد بدانید میتوانید سایت hodhod.vc را نیز مطالعه 
کنید. در سال گذشــته هدهد علاوه بر فعالیتهای داخلی و بررسی 
طرحهای مســتقیم، در رویدادهــای دمودی از جملــه ifund و 
 100startup 100 حضور پیدا کرده و تنها در رویدادstartup
یکی از ســرمایه گذارانی بود که مبلغ زیادی را برای سرمایه گذاری 
متقبل شده اســت. هدهد متعهد شــده تا مبلغ 16 میلیارد ریال 

سرمایه گذاری بر روی طرحهای این رویداد انجام دهد.
امید است با تلاش همه جانبه روز به روز در جهت رشد این اکوسیستم 

قدم برداریم.

تصور کنید که بیشــتر از 850 دوره متنوع مهارتی، دروس مدرســه، 
کلاســهای آنلاین، وبینار و رصد آنلاین از ســطح مبتدی تا تخصصی 
یک جا بر روی اپلیکیشن در اختیار شما باشــند. و همه این ها فقط با 
یک اشــتراک ماهیانه ارزان به صورت نامحدود در دسترستان باشند. 
این استاد اپ است. در استاد اپ شما می توانید از دوره ها و رویدادهای 
رایگان یا اشتراکی اپ استفاده کنید. ســپس در صورت تمایل با یک 
اشــتراک کم هزینه به صورت نامحدود به تمام محتوای آموزشــی و 

سرویسهای متنوع استاد اپ دسترسی پیدا کنید.
استاداپچهخدماتیدارد؟

  محتوای آموزشی مهارتی در 49 شاخه از مدیریت و کسب و کار تا 
فناوری اطلاعات، موسیقی، روانشناسی، ورزش و آشپزی.

  دروس مدرســه و کنکور همراه با آزمایشهای درســی پایه اول تا 
دوازدهم

  ارائه صدها کتاب صوتی و پادکست در موضوعهای مختلف
  برگزاری وبینارهای آموزشی

  برگزاری برنامه های رصد آنلاین
  برگزاری رقابتهای علمی و آموزشی

ایدهاستاداپازکجاآمد؟
با یک بررسی در شرایط جامعه به وضوح می فهمیم که فشار اقتصادی 
در حال خارج کردن یادگیری موثر از ســبد خانواده هاست. این یک 
ســونامی از بی ســوادی را در دهه آینده به همراه خواهد داشــت که 
عواقب ســنگینی برای نظام اجتماعی و اقتصادی و سیاسی به همراه 

خواهد داشت.
در اســتاد اپ تلاش کردیم تا حد امکان موانع دسترســی به آموزش 
با کیفیت را رفع کنیم. با کاهش هزینه، با افزایش ســرعت و سهولت 
دسترسی و استفاده از فناوریهای متنوع سعی کردیم یک اکوسیستم 

یادگیری موثر را برای لایه های مختلف جامعه بسازیم. 
اشتراکبرایتماماعضایخانواده!

برای تمام اعضای خانواده شما آموزشهایی در استاد اپ وجود دارد. از 
دروس مدرســه تا انواع دوره های مهارتی و تعداد زیادی برنامه های 

آنلاین.   پس میزبان همه شما هستیم. استاد اپ امروز با 96 درصد کاربر 
داخل ایران و 4 درصد در خارج از کشور برای توسعه سبد محصولات، 

خدمات و بازارهای فعالیت تلاش می کند.
از جمله از طریق مشارکت در برنامه های ملی نظیر توان 7 شهرداری 
اصفهان، آموزش مجازی بازنشســتگان، مشــارکت بــا مراکز خیریه 
 دانش آموزی و ... تلاش می کند نقش مســئولیت اجتماعی خود را به

 انجام رساند. 
چراپروژهمدرسهراآغازکردیم؟

این خاطره از مدیر استاد اپ آغاز داســتان بود: برای کاری به یکی از 
آموزشــگاه های کنکور ســر زدم. دختر خانمی نگران را دیدم که به 

فروشنده مرکز التماس می کرد. 
گویا هزینه یک دوره کلاس چهارده یا هفده میلیون بود!!!!!! و دختر نمی 

توانست طبق مدل آموزشگاه پرداخت کند.
برای جور کردن پول اولیه که حدود 4 میلیون بود وقت میخواست. از 
یک طرف با موبایل با پدرش حرف میزد و اینجا هم که با صورت خیس 
عرق و موهای پریشانِ از زیر مقنعه بیرون زده خواهش و تمنا می کرد.

مســئول ثبت نام خیلی بی تفاوت میگفت قبولی دانشگاه که با دست 

خالی نمیشــه. یادم آمد قدیمها در دوره ما در دهه هفتاد، دست خالی 
یعنی بی سوادی و درس نخواندن. الان یعنی نداشتن 10 تا 20 میلیون 
تومان برای این کاســبان کنکور. خب اولش حس ترحم کردم. بعد که 
فکر کردم دیدم ترحم چه به درد مردم می خورد. این یک مشکل است. 
فهمیدم. تلاش کردم . خواستم بار مشکل را حس کنم و الان واقعا دلم 
می خواســت کمک کنم. دو سال در استاد اپ با دوســتانم به هر در و 

دیواری زدیم تا شاید راه حلی بسازیم که مناسب خیلیها باشه.
و حالا بعد از خیلی شکست خوردن. خیلی نه شنیدن، نتیجه داد. ما به 
جنگ کسی نمی رویم. وظیفه ما نیست. ما فقط برای یک گوشه از آدمها 

راه حلی داریم که امیدواریم مناسبشان باشه.
و امروز از پایه اول تا دوازدهم و کنکور دروس اصلی همراه با آزمایشهای 
کتاب با یک اشتراک کم هزینه ماهیانه به صورت نامحدود در دسترس 
دانش آموزان ایرانی اســت. همچنین هر هفته کلاسهای آنلاین رفع 

اشکال درسی برای پایه های مختلف برگزار می شود.
شاید استاد اپ تنها سرویس آموزش مجازی کشور باشد که آزمایشهای 
درسی کتابهای درســی را برای بالا بردن کیفیت آموزش تولید نموده 

است.
دانشمند شو، ویدیوی آزمایشهای درسیت را بفرست و جایزه بگیر:

این روزها ما فیلم های زیادی از آزمایش های درسی دانش آموزها می 
بینیم که اکثرا برای تمسخر بچه ها دست به دست می شوند. متاسفانه 
آزمایش های خوب و موفق بچه ها هیچوقت دیده نشده و ما به نحوی 
در حال کشتن استعدادها هستیم.  والدین فیلم آزمایش ها و پروژه های 
درسی فرزندانشون را از هر درسی که هست و براي معلم ارسال کرده 
اند، براي ما هم می فرستند. هر فیلم امتیازی می گیرد و ما هرماه به 3 

نفر اول جدول همون ماه جوایز نقدی خوبی تقدیم می کنیم.
اما هنوز تموم نشده. در اردیبهشت 1400 به کسی که در مجموع امتیاز 
سال تحصیلی، رتبه اول را به دست آورده باشــه، یک جایزه نقدی 2 

میلیون تومانی اعطا می شود.
 اگــر میخواهیــد بــا اســتاد اپ بیشــتر آشــنا شــوید به ســایت 

 www.ostaadapp. com  مراجعه کنید.

استاد اپ چیست و چه می کند؟

شتاب دهنده صنایع خلاق اصفهان از آذرماه 1398 با مساعدت ستاد 
فناوری های نرم و هویت ساز معاونت ریاست جمهوری فعالیت خود 
را آغاز کرد. این شتابدهنده با هدف حمایت از کسب و کارهای حوزه 

صنایع خلاق راه اندازی شده است.
صنایع خلاق، به چرخه هایی از خلق، تولید و توزیع کالاها و خدمات 
اطلاق می شود که خلاقیت و ســرمایه فکری را به عنوان ماده خام به 

کار می گیرد.
به عبارت دیگر صنایع خلاق متشــکل از مجموعه ای از فعالیت های 
دانش  بنیان هســتند که در عیــن حال متمرکز بر هنــر و فرهنگ 
میباشند و پتانســیل درآمدزایی از تجارت و حقوق مالکیت فکری 

دارند. 
طبق تعریف آنکتاد، صنایع خلاق به چهار دســته: میراث فرهنگی، 
محصــولات هنری، محصولات رســانه ای و محصــولات مبتنی بر 

آفرینش های کارکردی، تقسیم می شوند.
اماشتابدهندهچیست؟

شــتاب دهنده  به مجموعه ای گفته می شــود که از کسب وکارهای 
نوآورانــه و خــلاق در زمینه هــای مختلف حمایــت می کند. یک 
شتاب دهنده با فراهم کردن امکانات و فضای مناسب کمک می کند 
تا یک ایده ناب توسط گروهی از افراد به یک استارتاپ تبدیل شود. 
شتاب دهنده ها با دادن آموزش های لازم و همچنین تأمین مکان و 
سرمایه های مالی و حتی انسانی مورد نیاز برای پیاده سازی ایده، روند 
راه اندازی کسب وکار خلاق را سرعت بخشیده و در ازای این حمایت ها 
خود را در بخشی از سود مادی و اعتبار معنوی آن کسب وکار شریک 

می کنند. 
محور اصلی حمایت های شــتابدهنده صنایع خلاق اصفهان کسب 
و کارهای حوزه صنایع خلاق اســت، چه کسب و کارهایی که شکل 
گرفته اند و سابقه فعالیت چند ساله دارند و چه کسب و کارهایی که 
در حال شکل گیری هســتند و حتی افرادی که ایده خلاقانه ای در 
حوزه صنایع خلاق دارند و هنوز آن را به طرح تجاری کســب و کار 

تبدیل نکرده اند.
از جمله دستاوردهای این شتابدهنده عبارتند از:

  اختصاص فضای استقرار برای تیم ها و ســایر امکانات مورد نیاز 
فضای کار اشتراکی در مرکز رشد و نوآوری دانشگاه اصفهان.

  تشکیل تیم مشاوران شتابدهنده از بین متخصصان حوزه کسب 
و کار و صنایع خلاق

مدیران و مشاوران شتابدهنده باتوجه به تعاریف صنایع خلاق، اهداف 

اولیه، مدل کســب و کار و حوزه کاری شتابدهنده روش کار آن را بر 
مبنای ایجاد و حمایت از 8 دسته از کســب و کارهای زیر مجموعه 
صنایع خلاق قرار داده و بر همین اســاس تیم هــای زیر مجموعه 

شتابدهنده را در قالب عنوان خوشه به شرح زیر تعریف کردند:
  خوشه طراحی لباس، کیف و کفش

  خوشه تولید پادکست 
  خوشه طراحی طلا، جواهر و اکسسوری

  خوشه موسیقی
  خوشه انیمیشن

  خوشه سینما
  خوشه صنایع دستی

  خوشه هنرهای تجسمی
انتخابدوخوشهجهتشروعکاروحمایتشتابدهنده

براساس استراتژی های تعیین شده دو خوشه طراحی لباس، کیف و 
کفش و تولید پادکست به عنوان دو گروه هدف اولیه انتخاب شدند. 
تاکنون سه مرحله فراخوان و پذیرش در این شتابدهنده انجام گردیده 
است که نتیجه آن عضویت بیش از چهل تیم در این شتابدهنده در 
دوره شتابدهی و پیش شــتابدهی است. پروسه پذیرش شتابدهنده 
صنایع خلاق اصفهان از طریق بررسی فرمهای پذیرش تکمیل شده 
و مصاحبه با تیم ها انجام می گیرد و شاخص های ارزیابی تیم ها به 

شرح زیر است:
  نوآوری در حوزه صنایع خلاق

  دارا بودن تیم کارامد و تخصص آنها در کسب و کار
  سابقه فعالیت در بازار

 MVP تولید در مرحله  
  دارا بودن برنامه مناسب برای توسعه

  برگزاری جلسات آموزشی با بهترین اساتید استان 
پذیرش27استارتاپدردورهشتابدهی

 این استارتاپ ها به دنبال ســه دوره فراخوان شتابدهنده و براساس 
شاخص های ارزیابی انتخاب و از تیم هایی تشکیل شدند که سابقه 

چندین سال فعالیت را در کارنامه خود داشتند.

پذیرش 15  تیم در دوره پیش شــتابدهی، پس از تشکیل دو خوشه 
طراحی لبــاس، کیف و کفش و پادکســت شــتابدهنده باتوجه به 
تعداد زیاد درخواست ها جهت عضویت اقدام به تشکیل دوره پیش 
شتابدهی از بین افراد ایده دار نمود. در این مرحله 15 تیم انتخاب و 

وارد دوره پیش شتابدهی شدند. 

برگزاری گالری جهت معرفی و فروش محصولات اعضا و حمایت از 
دانشجویان مستعد دانشگاه جامع علمی و کاربردی در حوزه طراحی 
لباس که شــامل پذیرش منتخبین رویدادهای مختلف دانشگاه در 
حوزه صنایع خلاق در شــتابدهنده پس از طی مرحله گزینش می 
باشد. شرکت در رویداد صد استارتاپ، شــتابدهنده با چهارتیم در 
رویداد صد استارتاپ اصفهان شرکت کرد که دو تیم چرخه سپاس و 
پویش پیشتازی موفق به جذب سرمایه گذار شدند و تیم پیانسی در 

مرحله کشوری پذیرفته شدند.

طراحیسایتشتابدهنده
سایت شــتابدهنده در حال بارگذاری است و هاســت و دامین ان 
با عنوان بالا خریداری شــده اســت و به زودی عنوان درگاه فروش 

محصولات اعضا و خوشه ها شناخته خواهد شد.
شرکتدردومیندورهجایزهمبلمان

این رویداد توسط زنجیره فرهنگی ایوان و با حمایت سفارت لهستان و 
کمیته ملی موزه های ایران برگزار میگردد و شتابدهنده صنایع خلاق 
به عنوان حامی در این رویداد شرکت داشته و برندگان آن می توانند 

از خدمات حمایتی و عضویت ما برخوردار شوند.

حمایت از توسعه و رشد کسب و کارهای حوزه صنایع خلاق  در مرکز شتاب دهنده صنایع خلاق
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کارآفرینی

فَب لَب فَبینو، کارگاه تکنیک و ساخت اشتراکی در اصفهان
فَبینو لب با هدف کوتاه کردن مســیر ایده تا محصول 
در قالب ارائه خدمــات به افراد نوآور، اســتارت آپها، 
شــرکتهای فن آور کوچک و بــزرگ در زمینه های 
تخصصی گوناگون از مهندســی تا معماری و طراحی 
صنعتی در ناحیه نوآوری و فناوری دانشــگاه اصفهان 
مستقر می باشد. شــعار اصلی فَبینو لب »ایجاد یک 
فضای کارگاهی اشتراکی برای دسترسی منصفانه به 
ماشین ها، ابزار آلات و دانش عملی برای تمامی افراد 
در هر زمان به صورت آزادانه با هدف تولید محصولات 
خلاقانه و اختراعات نوآورانه به واسطه ی تکنولوژی های 

نوین« می باشد. 
فَبینو  لب در سال 1397 به عنوان یک فَب  لبَ آموزشی 
توســط تیمی متشــکل از تخصص های مختلف در 
حوزه های مکانیــک، مکاترونیک، پلیمر، شــیمی  و 
تکنولوژی آموزشی در شهر اصفهان تاسیس شد تا با 
ایجاد یک فضای باز برای عموم مردم شهر اصفهان، در 
جهت توسعه مهارت های نوین و پرورش یک جامعه 

فعال و پویا گام بردارد. 
در بهمن 1398 با انتقال به ناحیــه نوآوری و فناوری 
دانشــگاه اصفهان و افتتاح توســط آقای دکتر سورنا 

ستاری، معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری؛ در 
فضایی 350 مترمربعی بعنوان اولین کارگاه تکنیک 
و ســاخت اشــتراکی در اصفهان بمنظور حمایت از 
شکوفایی و توســعه ایده های نوآورانه فعالیت خود را 

گسترش داد.  
فَبینو لب در حوزه های تخصصــی مرتبط با طراحی 
و ســاخت تجهیزات مکانیکی، الکترونیکی، پلیمری، 
پزشکی، شــیمیائی و صنایع مرتبط فعالیت می کند. 
هدف اصلی فبینو  لب، در اختیار قرار دادن تجهیزات، 
مشــاوره و آموزش های مرتبط با حوزه های تخصصی 

در یک فضای تعاملی برای رشد و حمایت از ایده ها و 
محصولات نوآورانه و پرورش افرادی خلاق و پیشرو در 

حوزه های فناورانه می باشد. 
در حال حاضر فَبینو لب دارای تجهیزات زیر می باشد:

  بخش ساخت دیجیتال 
  سی ان ســی فرز، برش لیزر غیرفلزی، پرینترهای 
ســه بعدی FDM، پرینتر ســه بعدی کامپوزیتی و 

وینیل کاتر
بخش ساخت غیر دیجیتال 

  کلیه ابزارآلات دستی، برش، حکاکی و پولیش، ابزار 

آلات دقیق و اندازه گیری، دستگاه جوشکاری برق و 
گاز، ابزارآلات چوب بری و میز کارگاهی و مونتاژ

  بخش الکترونیک و رباتیک 
  ابزارآلات الکترونیکی، تجهیزات اندازه گیری برق، 
هویه و قلع کش، منبع تغذیه، سیســتم کامپیوتری 

طراحی مدارهای چاپی، اسیلوسکوپ و میز مونتاژ
  بخش پلیمری و شیمیائی

  اکسترودر تک مارپیچ، سیســتم تولید نانو الیاف، 
هود شیمیائی، تجهیزات شیشه ای جهت تهیه محلول 

یا سنتز

اســتفاده از کارگاه برای عمــوم مــردم آزاد بوده و 
میتوانند در هر مرحله از فراینــد طراحی محصول تا 
 رســیدن به نمونه نهایی، از خدمات کارگاه استفاده 

نمایند. 
علاوه بر این، تاکنون در فَبینو لب محصولات فناورانه 
زیر در مقیاس آزمایشگاهی و نیمه صنعتی توسعه داده 

شده است:
  ســاخت پرینترهای ســه بعدی FDM در ابعاد 

مختلف
  ساخت پرینتر سه بعدی تولید کننده کامپوزیت های 

الیاف پیوسته
  طراحی و ساخت سیستم تولید نانوالیاف به روش 

گریز از مرکز 
  طراحی و ساخت تابلو نوری )لایت بورد( 

  طراحی و تولید بسته های مهارتی دانش آموزی در 
زمینه های کسب لذت ساخت، جرات ورزی و طراحی 

و ساخت دیجیتال )مدرسه مهارت فبینو(
  دستگاه خرد کن مواد پلاستیک 

 جهت اطلاعات بیشــتر بــه وب ســایت فبینو لب
 http://fabinnov.ir  مراجعه فرمایید. 

مدیرعامل:سیدمحمدحسینزینالدین
www.Cubeoffice.ir

  Cube.office
شعبهمرکزی:خیابانارتش،کوچه28،پلاک14

ظرفیتفضاها:
  ظرفیت کل پذیرش: 100 نفر
  اتاق اختصاصی8 نفره: 8 اتاق

  میز کار اشتراکی: 30
  اتاق جلسات: 2

  سالن همایش:1
  دیگر امکانات: اتاق استراحت، اتاق گیم، کافی شاپ، 

کارگاه ساخت و تولید
شعبه دوم) تخصصی معماری(: خیابان جابر انصاری، رو 

به روی شهرداری منطقه 8، جنب بازارچه جابر
ظرفیتفضاها:

  ظرفیت کل پذیرش: 25 نفر

  اتاق اختصاصی5 نفره: 2 اتاق
  میز کار اشتراکی: 15

  اتاق جلسات: 1

  دیگر امکانات: سیستم تخصصی رندرینگ، امکان 
معرفی پروژه های ساختمانی

  معرفی مجموعه: رسالت فضای کار اشتراکی مکعب 

ایجاد یک فضای سالم کاری برای همه ی افراد جامعه 
است نه فقط یک جنسیت خاص.

ما فضایی رو راه اندازی کردیم که همه، فارغ از جنسیت، 
نژاد یا طبقــه ی اجتماعی در کنار هم برای پیشــبرد 

اهدافشون بجنگن.
 همــه ی کاری که ما انجام میدیــم فراهم کردن یک 
بستر برای جوون های خلاق کشورمونه تا دیگه بخاطر 
نداشتن سرمایه یا گروه مناسب، ایده ای کنج ذهن یک 
نابغه خاک نخوره. مکعب امکانات مختلفی رو به شما 
ارائه میده همه چیز در اختیار شماست تا بتونید بهترین 
بازدهی رو داشته باشید اینجا کلاس ها و دورهمی های 
مختلفی برگزار میشــه که در ادامه میتونید باهاشون 
بیشتر آشنا بشید همچنین میتونین کلاس ها و جلسات 

خودتون رو توی مکعب برگزار کنین.

داستان شکل گیری رابینکس ، مجموعه ای از اتفاقات 
تلخ و شــیرین مســیر کارآفرینی ، در ایران و شهر 
اصفهان بوده است. موانع و مشکلاتی که خود مقدمه 
ا ی برای ایده ساخت یک فضای کار اشتراکی مستقل 
در شــهر اصفهان  بوده اند و قطعا چــراغ راهنمای 
ما برای پیشــبرد اهداف آینده می باشند. ما تلاش 
خواهیم کرد که سبک کار کردن را در شهر اصفهان 
تغییر دهیم و مســیر رشد و توســعه فردی و تیمی 
را برای فریلنســرها و اســتارتاپ های شهر اصفهان 

هموارتر کنیم.
فضایی برای کار کردن یکی از نیازهای اولیه هر تیم، 
استارت آپ و فریلنسری در شــهر اصفهان است که 
تاثیر اجتناب ناپذیری در تثبیت و پیشرفت کسب و 
کار خواهد داشت. هزینه هایی سنگین اجاره و رهن 
، طراحی و تجهیز فضا ، اینترنت ، قبوض خدماتی و 
مسائلی از این جنس ، عملا امکان داشتن یک محیط 
کاری خلاق و مدرن را در یک لوکیشن جذاب شهری 
، تبدیل به آرزویی دســت نیافتنی و پرهزینه برای 
بسیاری کرده اســت. تلاش ما در رابینکس ، برپایی 
فضای آبرومند برای اکوسیستم کارآفرینی اصفهان 

می باشد  که افراد  بتوانند در یک محیط آرام ، در کنار 
دیگر متخصصین و  افراد کاربلد حوزه های مختلف 

کاری ، به فعالیت خود بپردازند.
رابینکس با دسترسی فوق العاده شهری در مجاورت 

دانشــگاه اصفهان ) خیابان هزارجریب ( ، امکاناتی 
نظیر فضای کار اشــتراکی ، دفتــر کار اختصاصی ، 
اتاق جلسه و کنفرانس و فضای آموزشی و ورکشاپ 
را در اختیار اعضای خود قــرار می دهد . لازم به ذکر 

اســت که در قســمت ورودی و لابی ، فضایی برای 
انتظار مهمانان ، پذیرش و پاســخگویی به اعضا در 
نظر گرفته شده اســت . اعضا می توانند از کافه روباز 
مجموعه برای صرف چایی ، قهوه و میان وعده های 

جذاب دیگر استفاده کنند . ما در رابینکس به زمان 
استرحت و تفریح هم فکر کرده ایم و اعضا می توانند 
از اتاق بازی ، PS4 و سایر سرگرمی های موجود در 
فضا استفاده نمایند. اینترنت پر سرعت ، تخفیف ویژه 
برای شــرکت در رویدادهای رابینکس و استفاده از 
خدمات VIP ویژه اعضا ، از دیگر خدمات فضای کار 

اشتراکی رابینکس اصفهان می باشد. 
اســتارت آپ های شــهر اصفهان و فریلنســرهای 
اصفهانی می توانند با در نظر گرفتن نیاز و بودجه ی 
خود ، از پلن های انعطاف پذیر رابینکس اســتفاده 
کرده و در یــک محیط کاری پویا ، زنــده و مدرن با 
استاندارد های قابل قبول به ادامه فعالیت های خود 

بپردازند.
ما همیشه منتظر شنیدن پیشنهادات فعالان حوزه 
کارآفرینی برای بهتر شدن ســرویس و خدمات در 
رابینکس بوده و هســتیم. لطفا ما را در بهتر شــدن 
مســیری که در پیش گرفته ایم یاری نمایید . شما 
می توانید از طریق وبسایت ، شبکه های اجتماعی و 
تلفن تماس 03131322704 با ما در ارتباط باشید. 

همیشه منتظر دیدار شما در رابینکس هستیم.

فضای کار اشتراکی مکعب   

فضای کار اشتراکی رابینکس

آشنایی با فضاهای کار اشتراکی اصفهان
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هفته نامه خبری، اطلاع رسانی، آموزشی، پژوهشی

درابتدایکتعریفازکوچینگارایهدهید.
تعریف کوچینگ را می خواهم در دو حالــت ارایه دهم، یکی 
تعریف فدراســیون جهانی کوچینگ )ICF(  و دیگری یک 
تعریف شخصی و عامیانه تر از نظر فداراسیون جهانی کوچینگ 
: »کوچینگ یک همکاری و مشارکت بین کوچ و مراجع است؛ 
که در طی آن، مراجع با استفاده از تفکر عمیق و خلاقیت خود، 
توانایی های شخصی و حرفه ای خود را افزایش می دهد.« اما به 
زبان ساده تر کوچینگ یک صحبت درونی با خود است، و یک 
کوچ نقش آینه را ایفا می کند، یــک مراجع )یا کوچی( وقتی 
تصمیم میگیرد وارد یک جلسه کوچینگ شــود در واقع می 
خواهد خود را بهتر بشناسد و برای تغییری که مد نظرش است 
با توجه به توانایی ها و استعدادهای خودش حرکتی انجام دهد و 
در این راه از یک کوچ کمک میگیرد تا بتواند روش تغییر را برای 

خودش شفاف کند.
باتوجهبهتعریفگفتهشدهیککوچدرواقعدر

جلسهکوچینگچهکاریانجاممیدهد؟
کوچ ابزارهای متعــددی برای انجام فرآینــد کوچینگ دارد، 
ابزارهای کوچ بسیار ساده ولی عمیق هستند، یکی از ابزارهای 
مهم یک کوچ پرسش است، وقتی که پرسشی عمیق از مراجع 
پرسیده می شود مراجع برای یافتن جواب در لایه های زیرین 
ناخودآگاه و ذهن خود کنکاش می کنــد و بعد از جواب، کوچ 
مجددا سوال عمیقتری مطرح می کند و مراجع در دنیای ذهنی 
خود غرق شده و آرام آرام با ناخودآگاه خود جواب هایی را مطرح 
میکند که گاها برای خودش جدید هستند، در جلسه کوچینگ 
بارها به این موضوع برمیخوریم که مراجع سکوت میکند، به فکر 
فرو میرود و جوابی میدهد که با یک برون ریزی شدید همراه 
است، انگار سدی شکسته شده و سیلی از  آگاهی به خودآگاه 

مراجع سریز شده است.
یعنیدرواقعکوچهیچمشاورهاینمیدهد؟

ابدا، وظیفه یک کوچ با مشاور، منتور، معلم، مدرس و ... متفاوت 
است. در جلسه کوچینگ ممکن است مراجع به این آگاهی برسد 
که برای رسیدن به راهکاری نیاز به مشاور یا منتور یا ... دارد، در آن 
زمان کوچ او را برای انجام آن مشاوره توسط فرد دیگر همراهی 

) تعریف اقدام و برنامه ریزی جهت انجام اقدام مد نظر( می کند.
کوچچگونهاینآگاهــیرادرذهنمراجعایجاد

میکند؟
یکی از ابزارهای قدرتمند کوچ گوش شــنوا است، وقتی ما به 
صحبت های یک نفر با تمام توجه گوش می دهیم از بار معنایی 

کلماتی که در ذهن او هستند آگاه می شویم، وقتی به لحن بیان 
و تاکید او روی برخی کلمات دقت می کنیم میفهمیم که چه 
ارزشی یا چه احساسی در طرف مقابل قوی تر است، در اینجا 
ابزار بازخورد به کار می آید، یعنی کوچ با همان شنیدن فعال هم 
قضاوت نمی کند و سریعا آنچه برداشت کرده را در بطور خلاصه 
جلوی مراجع می گذارد و از مراجع می خواهد صحت آنرا تایید 
کند. شاید بهتر است با مثال توضیح دهم. مثلا مراجع می گوید 
: من در تمامی مراحل زندگی تنبلی می کنم، هیچوقت کاری 
را به سرانجام نمی رسانم. کوچ بازخورد می دهد : از تو شنیدم 
که هیچوقت کارت را به سرانجام نمی رسانی، آیا واقعا تا به حال 
کاری نبوده که به سرانجام رسانده باشی ؟ مراجع فکری میکند و 
می گوید : البته همیشه که نه، الان که فکر میکنم گاهی کارهایم 
را به سرانجام می رسانم ولی تعداد آنها زیاد نیست. اینجا یک 
ابزار قدرتمند دیگر به کار می آید، کوچ می گوید : بیا روی آن 
کارهایی که به سرانجام رساندی تمرکز کنیم، چه دلیلی داشت 
که آنرا انجام دادی ؟ مراجع ممکن است بگوید: مثلا فلان کار را به 
سرانجام رساندم چون خودم دوست داشتم ، یعنی با علاقه شدید 

انجامش دادم. متوجه شدید کوچ دارد چکار میکند ؟
بلهتاحدزیادی،یعنیتمرکزبرنقاطقوت؟

احســنت، یک کوچ اعتقاد قلبی دارد که مراجع من قدرتمند 
است، و فقط خودش باید دیدگاهش را نسبت به خودش عوض 
کند، البته یک کوچ هیچوقت تلاش نمی کند توانایی که مراجع 
ندارد را برای او شفاف کند بلکه روی نقاط قوت خود او تمرکز 
میکند. در مثال ذکر شــده وقتی مراجع درک میکند کاری را 
که شخصا دوست دارد به سرانجام می رســاند در واقع برای او 
یک آگاهی ایجاد شده، شاید موضوع اصلی مراجع عدم اتمام 
کارها نبوده، بلکه عدم توانایی در نه گفتن بوده و اینکه کارهایی را 
قبول میکند که به آن علاقه ندارد، شاید حتی توانایی انجام آن 
کارها را هم ندارد و اینجاست که مراجع موضوع خود را عوض 
میکند و میپرسد، من چطور باید نه گفتن را یاد بگیرم تا از این 
کارهای ناتمام رها شوم ؟ و کوچ با لبخندی نشان از اینکه مراجع 
قدرتمندش راهش را پیدا کرده می پرسد : به نظرت چطور باید 
نه گفتن را یاد بگیری ؟ و همینطور جلسه ادامه پیدا میکند، البته 

این خلاصه ای از یک جلسه واقعی بود !
خیلیجالببود،پسهرکسیمیتواندیککوچ

باشدوعملاکارسختینیست؟
کار سختی که نیست، اما سالها مطالعه و تجربه نیاز دارد، اینکه 
چه ابزاری در کجا استفاده شود واقعا مهم است. در حال حاضر 

فداراســیون جهانی کوچینگ متد آموزشی آنرا تعریف کرده، 
و جهت کوچ شــدن باید در یکی از آموزشگاه های مورد تایید 
ICF نزدیک 2 سال تحصیل کرد و در ادامه تجربه کسب کرد، 
در کوچینگ تجربه به شدت اهمیت دارد، چون یک سری سوال 
خاص نداریم که به ترتیب بپرسیم و تیک بزنیم بریم سوال بعدی 
! باید بدانیم نقشه ذهنی مراجع چیست و با هر سوال روی کدام 
قسمت نقشه تمرکز کرده ایم ! حالا می خوام بگم که در واقع کوچ 

شدن بسیار کار سختی است.
ممنونازتوضیحاتشما،اماسوالمهمیکهدرحال
حاضرمهمبهنظرمیرسدایناستکهچرادرفضای
مجازیهمهدارندکوچمیشوند؟چرااینقدربازاراین
مقولهداغشــدهوحتیادعاهاییازطرفانسانهای
معلومالحالیمطرحمیشودکهمشخصاستتوانایی

یککوچواقعیبودنراندارند.
من سوال شما را به دو بخش تقسیم می کنم . بخش اول اینکه 
چرا کوچینگ اینقدر ســر و صدا به پا کــرده، این یک جواب 
مشخص دارد، چون کوچینگ راه رهایی است ! در دنیای امروز 
که ما درگیر حوادث و اتفاقات بیرونی هستیم و همچنین اخبار 
و شبکه های مجازی و ... افسار بشر را به دست گرفته اند، همه 
انســانها از توجه به درون خود بازمانده اند، ضمیرناخودآگاه یا 
کودک درون اکثر ما با ما قهر اســت ! ما خود را نمی شناسیم، 
حتی توانایی های خود را نمی دانیم، اصلا نمیدانیم چرا به این 
دنیا آمده ایم، نمی دانیم که اگر راه خود را پیدا کنیم و در واقع 

رسالت فردی خود را کشــف کنیم، توانایی ها و استعدادهای 
ما همسو با آن رسالت اســت، و اینکه اگر در راه آن رسالت گام 
برداریم، سریعتر، راحتر و با لذت بیشتری حرکت میکنیم، حالا 
در این گیر و دار کوچینگ رخ می نماید، من دقیقا با صحنه های 
جالبی برخورد کرده ام، یک بار در یک جلسه یکی از مراجعین 
گفت : تا بحال هیچکس فقط به من توجه نمی کرد، انگار شما 
طور دیگری صحبت می کنید، انگار با بقیه که فقط خودشان را 
مهم میدانند فرق دارید و انگار من برای شما مهم هستم !  دقت 
کردید ؟ یک خلا عمیق در جامعه ما هست که آن هم عدم توجه 
به خود درون است، و وقتی کوچینگ آینه ای جلوی روی مراجع 
می گذارد و او خود را بهتر و شفاف تر می بیند، حالش خود به خود 
خوب میشود، و کوچینگ را به دیگران معرفی می کند، در واقع 

پاسخ به این خلا است که کوچینگ را سر زبان ها انداخته است.
اما بخش دوم سوال شما که در مورد کوچ نماها بود و کسانی که 
ادعایی توخالی مطرح میکنند. وقتی یک ابزار قدرتمند دست 
شما باشد، شــما هم میتوانید با آن کار صحیح و اصولی انجام 
دهید هم اینکه از آن ابزار برای کارهای ناصحیح استفاده کنید، 
اینکه کوچینگ را راهی برای مخ زنی مطــرح کرده اند و برای 
رسیدن به مخاطب بیشتر از تصاویر و کلمات خاص استفاده می 
کنند در واقع کار درستی نیست، اما وظیفه من و شما مقابله با 
چنین افرادی نیست، بلکه اگر ما آنچه درست می دانیم را ترویج 
دهیم و رسالت خود را به انجام برسانیم برایمان کافیست. »مادر 
ترزاآ میگفت من در راهپیمایی ضد جنگ شرکت نمیکنم، اگر 
همراهی صلح داشتید مرا خبر کنید!  درست منظورم را گفتم ؟ 
منظورم این است که ما به جای تمرکز روی اینکه دیگری کار بدی 
را انجام می دهد باید روی کار خوب تمرکز کنیم، اینکه فضای 
مجازی بســتر عرضه برای آدمهایی که صلاحیت ندارند شده 
دلیلش این است که صلاحیت دارها پشت پرده هستند و در این 
فضا فعالیتی ندارند، چرا ؟ چون احساس نشان داده شدن ندارند، 
چون حس خود بزرگ بینی ندارند، چون هر چه علم بیشتری 
کسب می کنند بیشتر میفهمند که هیچ نمی دانند، و این باعث 
شده فضای مجازی بستر عرضه بادکنک های توخالی شود. به 
نظرم اگر همه رسالت خود را به درستی انجام دهند دنیا به جای 

بهتری تبدیل خواهد شد.
بسیارعالی،حالابریمسراغسوالاصلی،بیزینس

کوچینگچیست؟
در بیزینس کوچینگ هم، فرآیند به همین منوال است، یک کوچ 
با موضوع و محوریت کسب و کار در کنار کسب و کار شخصی 
یا شرکتی قرار گرفته و آرام آرام موارد، مشکلات و مسایل را با 
تمرکز بر نقات قوت و همچنین نقاط قابل بهبود همان کسب و 
کار بررسی می کند و راه رهایی از شرایط دشوار فعلی را با ساختن 
نردبانی از توانایی های بالقوه همان کسب و کار برای وی شفاف 
سازی می کند. در حین انجام فرآیند بیزینس کوچینگ این 
مدیریت و پرسنل کسب و کار هستند که راهکار ارایه می دهند 

و چون راهکار از خودشــان برآمده بیشتر و بهتر به آن متعهد 
هستند. بیزینس کوچینگ در واقع کمک می کند کسب و کار 
از ابزارهای خود برای حرکت بهتر استفاده کند، برعکس مشاوره 
که ممکن است نصیحتهایی خارج از علاقه و استعداد افراد به آنها 
شود، در کوچینگ هیچ نصیحت یا راهنمایی صورت نمی گیرد. 
در اهمیت مبحث بیزینس کوچینگ همین بس که مدیران 
موفق بزرگترین شرکت های دنیا به شدت پیشنهاد داده اند که 
همه انسان ها از این ابزار استفاده کنند، از جمله بیل گیتس گفته 
همه ی انسان ها به یکی کوچ نیاز دارند ! البته هدف این نیست که 
مشاوره کسب و کار را بی اهمیت جلوه دهیم، بلکه یک کوچ بعضا 
مراجع خود را تشویق می کند از مشاوران و منتورهای با تجربه 
در موضوعات خاص و تخصصی استفاده نمایند، اما مهم است که 
استفاده صحیح از ابزارهایی مثل مشاور، منتور یا کوچ در زمان 
صحیح برای بهبود بهره وری کسب و کارها صورت پذیرد. گاهی 
اوقات کوچ خودش صلاحیت مشاوره دادن در برخی موضوعات 
کسب و کار را دارد، مثلا تجربیات و علم مالی دارد، اینجا از مراجع 
شخصی یا شرکتی خود اجازه میگیرد که کلاه کوچینگ خود را 
بردارد و در نقش مشاور ظاهر شود، دقت داشته باشید یک مرز 
بین کوچ و مشاور هست و کوچ باید این مرز را مشخص کند و 
از مراجع خود جهت تعویض روال اجازه بگیرد، چرا که اگر یک 
کوچ با روال کوچینگ به مشاوره دادن بپردازد هم از صلاحیت 
ها و اصول اخلاقی خود پا را فراتر گذاشته هم ممکن است مراجع 
دچار سردرگمی شــود، چون دقیقا روال جلسه کوچینگ با 
محوریت مراجع پیش میرفته به ناگاه مشورت داده می شود و 

مراجع اتصال ذهنی خود با کوچ را از دست می دهد.
وسخنپایانی؟

ما انســانها همه توانایی های ارزشمندی داریم، اینکه سالهای 
زیادی از عمرمان را با تلاش بیش از اندازه و در کنار حال بد می 
گذرانیم نشانه این است که راه خود را پیدا نکرده ایم، یک کوچ 
وظیفه دارد تغییر مورد نیاز مخاطــب را درک کند و با فرآیند 
کوچینگ به وی کمک نماید تا از مسیر »تغییر«به سلامت عبور 
کند. در یک مثال ملموس میتوان این تغییر را به رانندگی برای 
رســیدن به هدفی تعبیر کرد، یک کوچ در این سفر با موضوع 
»تغییر« به عنوان کمک راننده کنار راننده می نشیند و تابلوهای 
کنار جاره را می خواند، مسیر راننده را با وی بررسی میکند، به 
چهره راننده دقت میکند مبادا خسته و خواب آلوده شود، اگر 
پرتگاه، دره، یا هر مسئله ای پیش رو باشد آنرا شفاف سازی کرده 
و در مورد راه حل گذر از آن مسئله با راننده به گفتگو می نشیند، 
مسیر گذر از مسئله را با کمک راننده شفاف می کند و در طی 
مسیر مرتبا بر آن نظارت دارد و به راننده بازخورد می دهد. نکته 
اینجاست که مسیر و هدف متعلق به راننده است، اما کوچ صرفا 
همراهی فعالی در رسیدن به هدف دارد. به عنوان سخن پایانی 
میخواهم پیشنهاد کنم از این ابزار قدرتمند برای شناخت بهتر 

خودمان و پیشرفت در زندگی و کسب و کارمان استفاده کنیم.

گفتوگوبادکترمهرانبهشتیمنتوروکوچکاروزندگی

نقش کوچینگ در موفقیت فردی و سازمانی

تا چند وقت بیش شاهد رشد نامتعارف سهام در بازار بورس 
بودیم، بطور کاملا قارچ گونه در فضای مجازی شاهد بروز و 
ظهور اساتید آبکی این فن بودیم و اکنون که دیگر خبری از 
پیروزیهای شگفت انگیز در دنیای بورس که نیستیم هیچ 
بلکه شاهد بدبختی و بیچارگی مالباختان این دنیای پرتلاطم 
هستیم، دیگه خبری از اساتید پفکی و تبلیغات پرطمطراق 
آنها نیستیم. متاسفانه در این روزها واژه کوچینگ رو بیش از 
هر چیز دیگری در فضای مجازی بعنوان تنها راه حل سعادت و 
ثروتمند شدن می بینیم و می شنویم. در این مقاله سعی بر این 
است که از جامعه کوچینگ و زحمت کشان این عرصه حمایت 
جدی بکنیم و دست روانشناسان زرد و اساتید بی رنگ رو از 

دامان پاک این علم کوتاه کنیم.
کوچینگچیست؟

کوچینگ نوعی همکاری دو طرفه و خلاقانه است که تفکر 
جدیدی را برای فرد بوجود مــی آورد و باعث تغییر در فرد 
میشود. معمولا در دنیای کوچینگ، کوچ و مراجع به عنوان دو 
فرد کلیدی در این رابطه هستند. مراجع نیز مفهومی به معنای 
مراجعه به کوچ است و کسی است که از هدایت او سود می برد.

)ICF(ازنظرفدراسیونجهانیکوچینگ
کوچینگ نوعی همکاری با مراجع در یک فرآیند تامل برانگیز 
و خلاقانه است که برای حداکثر کردن استعدادهای فردی 
و حرفه ای شان الهام بخش است. درواقع، کوچینگ، الهام 
گرفته از کاربرد مربی گری ورزشــی در سایر حوزه ها بود. از 
کتاب تیموتی گالوی که با عنوان بازی درونی تنیس )1974( 

و به عنوان تأثیرگذارترین کتاب در پیشرفت کوچینگ نام برده 
می شود، در مورد کوچینگ نوشته شده: همیشه یک بازی 
درونی داخل ذهن شما وجود دارد، اهمیتی ندارد در بیرون چه 
بازی ای را انجام می دهید. اینکه چه مقدار از این بازی آگاهی 
دارید، می تواند بین موفقیت و شکست در بازی بیرونی تفاوت 
ایجاد کند. بطور کلی می توان گفت، کوچینگ ارتباطی است 
که بهترین ها را هم برای مراجع و هم برای کوچ به ارمغان می 
آورد. در فرآیند کوچینگ ، یک گفتگوی خاص شکل می گیرد 
که کاملا بر روی نیازهای مراجع تمرکز دارد به گونه ای که او را 
توانمند و چالاک کند که رویاهای بزرگتری در ذهن بپروراند، 
عملکردش را بهبود بخشد، بتواند آنچه می خواهد را بیان کند 

و چاره ای بندیشد که چطور به آنچه واقعا می خواهد برسد.
تاریخچهکوچینگ

در قرن 15 میلادی در روســتایی بنام کاکس در فرانســه، 
نوعی کالسکه ابداع شد که مسافران را به صورت خصوصی 
با پرداخت مبلغی، از مبدأ مشــخص به مقصد مشــخص 
انتقال می داد و پس از آن در انگلیس این وسیله نقلیه مورد 
استقبال قرار گرفت و کلمه ساکس به کوچ در زبان انگلیسی 
تبدیل گشــت.  درفرهنگ لغات انگلیسی آکسفورد معنی 
کوچ اینگونه آمده اســت: کالســکه ای که با اسب کشیده 
می شود. کار کوچینگ هم شــامل حرکت و رساندن است. 
 رســاندن فرد از نقطه )الف( به نقطه )ب( با کمک خود فرد.
نقطه )الف( منطقه امن و آسایش مراجع است و منطقه ای 
اســت که دنیا را از منظر و نگاه خود تعبیر و تفسیر می کند  
و نقطه )ب(  منطقه خطری اســت که از رفتن به آن هراس 
دارد اما نقطه ای است که بدون وجود ترس و اقدام، خواهان 

آن است. 

چرابهکوچینگنیازداریم؟
قطعاً گاهی اوقات در زندگی با شرایطی روبرو می شوید که 
واقعاً به شکلی که دوست دارید زندگی نمی کنید. حس درونی 
تان می گوید زندگی می تواند بهتر شود اگر راه آن را بلد بودید 
و بهمین دلیل احســاس رخوت و سستی و سردرگمی و در 
شرایط چالشی تر دچار بی انگیزگی و ناامیدی خواهید شد و 
زندگی شما دچار روزمرگی می شود.   این لحظات ممکن است 
چند دقیقه طول بکشند یا به نظر برسد همیشگی هستند 
وقتی به تنهایی با چالش ها مبارزه می کنید و در صدد مقابله با 
آن بر میآیید،  اغلب نمی دانید پاسخ ها را باید از کجا پیدا کنید. 

کوچچهکمکیمیکند؟
 وقتی با یک کوچ کار میکنید ، وی به شــما کمک می کند 
جاهایی را دنبال پاسخ بگردید که قبلا در نظر نگرفته بودید 
درست مثل اینکه تنهایی دنبال کلید گمشده باشید و دور 
خودتان بچرخید تا اینکه یک نفر از شما بخواهد به هر جایی که 
رفته اید فکر کنید و چیزی را نادیده نگیرید به کار گرفتن یک 
راهنمای حرفه ای در هر سفری شما را قادر می سازد به مکان 
های جدید رفته و ماجراجویی های بهتری را پشت سر بگذارید 
یک کوچ حرفه ای به شــما نمی گوید کجا بروید بلکه فقط 
نحوه ایجاد کردن مسیر را نشان داده و قدرت تعریف کردن 
مقصد بعدی را در اختیارتان می گذارد. فلسفه و باور اساسی 
کوچینگ: همه چیز در درون توست. اساساً هر موفقیتی دو بار 
رخ می دهد و هر شکستی هم دو بار. یک بار در ذهن فرد و یک 
بار در واقعیت. وظیفه کوچ پیدا کردن و باز کردن قفل ذهنی 

مراجعین  و به حداکثر رساندن پتانسیل درونی شان است.
کوچینگچهچیزینیست؟

کوچینگ، تراپی )درمان( نیست. در کوچینگ ما با فرد سالم 

کار داریم نه فرد بیمار و دارای مشــکلات روانشناختی. در 
کوچینگ راه حل ارائه نمی شود، زیرا راه هر شخص مختص 
اوست، بنابراین راه حل اختصاصی فرد توسط خود وی کشف 
می شود. در کوچینگ باور بر این است که هر شخص متفاوت 
و منحصر به فرد است و پتانسیل بهترین شــدن را دارد. در 
کوچینگ تمرکز بر حال و آینده است نه گذشته فرد. تمرکز بر 
خواسته ها و تغییرات است نه قربانی بودن و مسائل گذشته. در 
کوچینگ فرمان دست مراجع است! منتورینگ نوعی دیگر از 
خدمات حمایتگری است. در منتورینگ نیز فرد سالم و توانمند 
است، مراجع کم تجربه است. انتقال تجربه به مراجع به همراه 
آموزش های عملی و غیررسمی و ارائه نصیحت و راهنمایی 
وجود دارد. منتور یک فرد معتمد، مسن، با تجربه و متخصص 

در یک مسئله است. 
مشاورهروانشناسیوتفاوتآنباکوچینگ

یکی از تفاوت های میان کوچینگ و مشاوره این است که در 
مشاوره گرفتن، استاد یا مشاور در برخی از موضوعات مانند 
کسب وکار یا ازدواج تخصص دارد. شاگرد نزد استاد می رود 
تا در زمینه هایی که استاد موفق بوده، رشد کند. اینجا استاد 
به نوعی سرمشق اســت درحالی که کوچ متخصص فرآیند 
کوچینگ اســت. مراجعه کننده نزد کوچ می رود تا فرآیند 
کوچینگ را در موضوع موردعلاقه خود به کار بگیرد؛ بنابراین 
کوچ، سرمشق نیست بلکه استاد به کارگیری فرآیند کوچینگ 
است. در مشاوره، مراجع، آسیب دیده و نیازمند کمک است. 
تمرکز روی رفع مشکلات با ریشه گذشته دارد. تمرکز روی 
مشکلات و احساسات گذشته است. ارائه راهکار تخصصی و 
حل مشکل فرد جزو خدمات مشاوره است و در آن فرد از زیر 
نرمال به نرمال تبدیل می شود. کوچینگ به تراپی، مشاوره، 

منتورینگ و آموزش نزدیک است اما دقیقاً هیچ کدام از آنها 
نیســت، بنابراین باید خدمات کوچ به مراجع، شفاف سازی 
شــود. در جلســه کوچینگ اگر کوچ خواست از کوچینگ 
خارج شود و مشاوره بدهد باید به مراجع بگوید من الان کلاه 
کوچینگ را برداشتم و در حال مشاوره یا تراپی هستم. یک 
کوچ با تکنیک ها و ابزارهایش، تفکرات و باورهای مراجع را 
از کله اش بیرون می کشد و او را با خودش مثل آینه رو به رو 
می کند. نقاط قوت، نقاط قابل بهبود فرد و نقاط کور ذهن فرد 
در کوچینگ مشخص می شود. کوچ به مراجع انگیزه می دهد 
اهدافش را تقســیم می کند و قدم هایش را کوچک می کند 
کوچینگ یک سفر دو نفره است جهت دادن آرامش، انگیزه 
حرکت و تغییر. یک کوچ آنچه را نمی شنوید به شما می گوید، 
آنچه را نمی بینید به شما نشان می دهد تا شما به شخصی که 

در جستجویش بودید تبدیل شوید. 
ابزارکوچ

مهمتریــن ابزارهایی که یک کوچ باید با خود در جلســات 
بهمراه داشته باشد، گوش دادن فعال بهمراه زبانی با قدرت 
تاثیر گذاری بالا و پرسشگری به موقع در جهت کسب آگاهی 
مراجع است.  یک کوچ باید در جلسه کوچینگ دل مشغولی 
ها، نگرانی ها، مکالمات درونی و دغدغه های خودش را فراموش 

کند و حضور کامل در جلسه جهت شنیدن داشته باشد.
آموزشکوچینگدرایران

آموزش کوچینگ در ایران تقریبا برای اولین بار از سال 93 به 
صورت جدی توسط جناب تیمور میری به صورت مجازی 
شروع به کار کرد؛ اما این حرفه در تمام دنیا سالهاست که جزو 
مشاغل پرطرفدار و رو به رشد است. هم اکنون در ایران گروه ها 
و مجموعه های متنوعی هســتند که به آموزش کوچینگ 

می پردازند.
NLP)مدرکمدرسیبینالمللی)ترینر*
ازانجمنجهانیNLPآلمانوسوئیس
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